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-PHIEŠIHSIMES BLOKADAI,-SAKO MARSHALL
KARPATŲ UKRAINOJE BADAS, TEN
VYKO DIDELĖS DEMONSTRACIJOS

Sovietų valdžia pasiuntė 900 ginkluotų 
agentų ukrainiečiams malšinti

Dr. Jonas Šliupas

Trijose Karpatų Ukrainos apygardose pastarosiomis dieno
mis įvyko pakartotinės plataus masto bado demonstracijos, nes 
dėl katastrofiškos maitinimo padėties daugelyje vietų pradėjo 
siausti dėmėtosios šiltinės epidemijos. Už prasidėjusi badą at
sakingos yra sovietinės įstaigos, nes jų įsakymu didžioji Kar
patų Ukrainos derliaus dalis buvo išgabenta į Rytus. O sovie
tai, kaip iš atitinkamų sluogsnių patiriama, todėl taip energin
gai grobę Karpatų Ukrainos derlių, kad ir pačioje Sovietų Są
jungoje atsiradęs didžiulis maisto trūkumas.

ALKANŲ EILĖS PRIE 
KRAUTUVIŲ

gia proga atkreipiamas dė
mesys į iš Sovietų Sąjungos 
ateinančias žinias, pagal kurias 
po pinigų reformos ir kainų 
pertvarkymo tuoj ten atsira
dęs prekių trūkumas, ir prie
varta numuštosios kainos vėl 
pakilusios į senąsias normas, o 
kai kuriose branžose net pra
lenkusios jas.

Ypač ties duonos krautuvė
mis pastebimos didelės alkanų 
žmonių eilės.

KARPATŲ GYVENTOJAI 
NENORI BADAUTI

Demonstrantai davę sovie
tams suprasti, kad Karpatų 
Ukrainos gyventojai nenori so
vietų naudai atsisakyti savo 
duonos.

Be to, demonstracijų metu 
buvę išryškinti 1933 metų įvy
kiai, kada sovietai, specialiai 
nualinę Ukrainą, badu išmari
nę, tūkstančius žmonių.

Kaip patiriama, į Karpatų 
'Ukrainą atsiųsta apie 900 so
vietinių valdininkų neramu
mams numalšinti. “M.K.”

Čekoslovakijoj pri
siveisė šnipų

PR AG A, Čekoslovakija, sp. 8 
d. — Čekų premjeras Antonin 
Zapotocky skundžiasi, kad pa
skutiniu laiku krašte prisivei
sė tiek daug šnipų.

Neseniai čekai pakorė porą 
kariškių, o dabar policija ir vėl 
suėmė du jaunus vyrus, ku
riuos kaltina šnipinėjimu.

Suimtieji tuojau teisiami. 
Praeitą ketvirtadieni Ostravoj 
buvo suimti penki čekai, šią 
savaitę jie jau nuteisti.

Rusai nepajėgė iš
mesti Papaneko

PARYŽIUS, spalio 8 d.— 
Pragos valdžia, Maskvos kur
stoma, norėjo išmesti Dr. Jan 
Papaneką iš Jungtinių Tautų 
finansų komisijos, bet jai ne
pavyko.

Biudžeto komitetas svarstė 
komunistų valdžios skundą ir jį 
atmetė. Papaneką palaikė 25 at
stovai, prieš jį balsavo 6, o ki
ti susilaikė.

Papaneką paskyrė legali če
kų valdžia. Kol nebus ištirtas 
šių metų pradžioje padarytas 
perversmas Čekoslovakijoj, Pa- 
panekas pasiliks finansų komi
sijoje.

—Baltimorės mokytojų tary
ba patvirtino inspektoriaus nu
tarimą išmesti iš mokytojų tar
po Mrs. Regina Frankfeld, pri
klausančią prei kompartijos.

—Uragano metu Bermuda 
smarkiai nukentėjo.

Karas gali būti ne
išvengiamas

DURHAM, N. H., sp. 8 d.— 
J. Valstybės siekia taikos, bet 
karas gali būti neišvengiamas, 
šiandien pareiškė Saltzman, val
stybės sekretoriaus padėjėjas.

Valstybės departamentas el
giasi tarytum taika būtų ga
lima, bet ne vien nuo J.V. pri
klauso taika, karas su Rusija 
gali būti neišvengiamas.

Charles Saltzman pareiškė, 
kad J.V. dės visas pastangas 
išvengti * karo, bet šis klausi
mas ne nuo vienų.

Veja komunistus iš 
atomo dirbtuvių

WASHINGTON, D. C., sp. 
8 d. — Valdžia pareikalavo CIO 
elektros darbininkų uniją įro
dyti, kad ji neturi jokių ry
šių su komunistų partija.

Jei unijos vadovybė nesuge
bės to įrodyti, tai ji turės tuo
jau kraustytis iš atomo dirb
tuvių. Atomo energijos komi
sija reikalauja, kad CIO uni
ja pildyti įstatymą,, josios va
dai turi pasirašyti, kad nepri
klauso komunistų partijai.

Iki šio meto elektros unijos 
vadovybė nenorėjo tokių liudi
jimų pasirašyti.

Norman Thomas ta
rėsi su Crippsu

NEW YORK, N. Y., sp. 8 d. 
—Amerikos socialistų partijos 
kandidatas į prezidentus Nor
man Thomas ir britų finansų 
ministeris Stafford Cripps va
kar užkandžiavo.

Juos buvo pakvietęs “Look” 
žurnalo redaktorius, kad galė
tų patirti jų nuomones įvai
riais vidaus ir užsienio politi
kos klausimais.

Cripps atvažiavo į J. Valsty
bes, kad galėtų pasitarti su 
valstybės departamentu apie 
finansų reikalus.

* —-
Lewis siūlo remti 
Thomas Dewey

CINCINNATI, O., sp. 8 3— 
John L. Lewis paruošė kon
vencijai rezoliuciją, kurioje 
netiesioginiu būdu angliaka
siams pataria balsuoti už Tho
mas Dewey.

Rezoliucija labai aštriai kri
tikuoja prezidentą Trumaną 
už angliakasių prezidentui ir 
unijai iškeltas bylas ir paskir
tas baudas.

Pasirodo, kad ne visi atsto
vai pritarė rezoliucijai. Vice
prezidentas Tom Kennedy pa
tarė kiekvienam angliakasiui 
vadovautis savo sąžine.

Rytoj, sekmadienį, 1 vai. po pietų, Chicagos Tautiškose Kapinėse 
bus laidojamas Dr. Jonas Šliupas.

DR. JONAS ŠLIUPAS - ČEKOSLOVA
KIJOS RESPUBLIKOS KRIKŠTATĖVIS

PITTSBURGH, Pa., sp. 8 d. 
—Visai netikėtai papuolė į ma
no rankas kovo 8 d. “Life” ma
gazino numeris. Bevartydamas 
jo lapus, randu aprašymą apie 
Čekoslovakų Respublikos gimi
mą. Pasirodo, kad 1918 metais 
ji bu^o pagimdyta šioje šaly
je, Philadelphijos mieste, prie 
Laisvės Varpų.

Tas aprašymas turi visą ei
lę istorinių čekų tautos paveik
slų, kur vaizduojami net 1,000 
metų kova už laisvę. Viename 
iš tų istorinių paveikslų, kuris 
buvo nutrauktas 1918 m. Spa
lio 18 d., Philadelphijos mie
ste, prie Laisvės Varpo mato
si ir Dr. Jonas šliupas.

Tasai paveikslas buvo trauk
tas iškilmių metu, kada buvo 
paskelbta čekoslovakų Nepri
klausomybės Deklaracija. Kiek 
yra žinoma, čekoslovakų Res
publikos kūrėjas Thomas Ma
saryk ir Dr. Jonas šliupas bu
vo didelį draugai, abu .gyveno 
šioje šalyje ir abu darbavosi 
savo tautų laisvei.

Thanas Masaryk darbavosi 
už atitatymą Čekoslovakų Res- 
publilos, o Dr. Jonas šliupas 
skelbėžodžiu ir raštu Lietuvių- 
Latvii Respublikos idėją. Kaip 
jau y a žinoma, Thomo Masa- 
ryko iarbas buvo apvainikuo
tas, ;sai turėjo laimės būti 
pirmųjų čekoslovakų Respu
blikos Prezidentu ir savo gim
toje alyje užbaigti amžių.

Dr. Jonas šliupas nebuvo 
toks aimingas, kaip jo drau
gas lasarykas; jis nesulaukė 
Lietu’os-Latvijos Respublikos. 
Nors Lietuva ir atgavo savo 
neprillausomybę, bet Dr. šliu

pas neturėjo laimės būti pir
muoju savo šalies prezidentu, 
ir jam teko numirti, kaip trem
tiniui, svetimoje šalyje.

— S. Bakanas.

Kinijoj eina spren
džiamos kovos

NANKING, Kinija, sp. 8 d. 
—Karo vadai ir diplomatai sa
ko, kad dviejų mėnesių lai
kotarpyje bus išspręstas Kini
jos pilietinio karo likimas.

Niekas nemano, kad karas 
pasibaigtų, bet šiaurės Kinijos 
likimas bus išspręstas.

Jei komunistai laimės dar 
porą tokių mūšių ,kokius jie 
laimėjo šiomis dienomis, tai 
jų kontrolėn pateks visa šiau
rės Kinija, sako diplomatai.

Diktatoriaus priešai 
susivienijo

LONDONAS, spalio 8 d.— 
Ispanijos respublikonai ir mo- 
narkistai susitarė dėl valdžios 
užsienyje, šiandien paskelbė 
britų užsienio reikalų ministe
rija.

Jau praeitais metais katali
kų vadas Gil Robles ir socia
listų partijos pirmininkas Inda- 
lecio Prieto pradėjo pasitari
mus bendrai programai.

Pranešama, kad valstybės de
partamentas ir prancūzų užsie
nio ministerija svarstys naujai 
susidariusią padėtį. Diktatorius 
Franko visai nugyveno krašto 
ūkį, gyventojų dauguma juo 
nepatenkinti.

Vėliausios Žinios
—Prancūzijoj įvyko naujas 

susirėmimas tarp policijos ir 
angliakasių. Vienas asmuo už
muštas, 5 sunkiai sužeisti. Po
licija buvo užėmusi vieną ka
syklą, bet vėliau valdžia įsakė 
pasitraukti.

—Prezidentas Trumanas ir 
sekretorius Marshall šiomis die
nomis aptars santykius su dik
tatorių Franko. Tvirtinama, 
kad J.V. gali pakeisti dabarti
nius santykius su Ispanija.

—Diktatorius Franko mano, 
kad jam bus pareikštas dides
nis pasitikėjimas, Ispanija bus 
priimta į Jungtines Tautas, bet 
sekretorius Marshall pareiškė, 
kad valstybės departamentas 
nesirengia siūlyti Ispanijos į 
tarptautinę organizaciją. Ma
noma, kad bus aptarta užsie
nyje sudaryta demokratinė Is
panijos valdžia.

—Sekretorius Marshall šian
dien ryte laukiamas Washing
tone. Iš aerodromo jis vyks tie
siai į Baltuosius Rūmus.

J.V. laivyno pratyba 
šaltyje

WASHINGTON, D. C., sp. 8 
d. — Lapkričio 1 dieną šiau
rės Atlante pradės pratimus 65 
J.V. karo laivai, 30 aviacijos 
eskadrilių ir 31,000 jūrininkų, 
skelbia laivyno departamentas.

Pratimai bus vedami iki lap
kričio 23 dienos.

Laivyno 'vadovybė nori pa
tirti karių ir laivų pajėgumą 
šaltyje. Tuo pačiu metu bus 
bandomi nauji pabūklai kovai 
prieš narlaivius.

Policija areštavo Ed- 
wardą Bolton

PONTIAC, Mich., sp. 8 d.— 
Detroito policija kaltina Ed- 
wardą Boltoną pasikėsinimu 
nužudyti Walter Reutherį, au
tomobilių darbininkų unijos 
pirmininką.

Balandžio menesį į Reutherį 
buvo paleistos 7 kulkos, jo ran
ka sunkiai sužeista. Bolton jau 
tada du kartu buvo suimtas, 
bet, nesant įrodymų, buvo pa
leistas.

Dabar yra du asmenys, ku
rie liudija policijai, kad Bolton 
jiems siūlęs stambias sumas 
pinigų už Reutherio “nudobi
mą”. Reuther, apvalęs uniją 
nuo komunistų, atleido Bolto
ną iš unijos administracijos.

—Britų valdžia nutarė ištir
ti kelius, kuriais dalis prekių 
patenka į juodąją rinką. Tvir
tinama, kad skandalan yra į- 
velti keli garbės titulais apda
lyti žmonės.

—Izraelio karo jėgos atmu
šė egiptiečių puolimą Tel Ku- 
neitry srityje.

—John Foster Dulles užva
kar atskrido Paryžiun, o vakar 
jau dalyvavo tarptautinės or
ganizacijos posėdžiuose.

—Britų lakūnai tvirtina, kad 
rusai ir penktadienį mėtė tik
ras bombas Berlyno “oro ko
ridoriaus” srityje.

—Demokratinių Ispanijos jė
gų sąjunga sukėlė didelio su
sirūpinimo Ispanijos valdovų 
sluoksniuose.

------------  U-------------- -

BERLYNO BADO BLOKADA SUDARO 
DIDELĮ PAVOJŲ TAIKAI

Šiandien ryte valstybes sekretorius parskris 
Washingtonan ir informuos prezidentą Trumaną

PARYŽIUS, sp. 8 d.—J. Val
stybės priešinsis blokados poli
tikai, vakar vakare pareiškė 
valstybės sekretorius George 
Marshall. Jis tvirtino, kad karo 
pavojus labai didelis, įtikinėjo 
visus šiuo klausimu susirūpin
ti.

Sekretorius Marshall kalbė
jo organizuotų darbininkų at
stovams. Buvo susitarta, kad 
jo kalba nebus skelbiama. Jis 
norėjo informuoti darbininkų 
atstovus, kad jie žinotų tikrą 
padėtį. Bet kai kurie susirinki
mo dalyviai pažado netesėjo, 
šiandien jau pasirodė spaudo
je kelios žinios.

Ketvirtadienį sekretorius pa
sakė kalbą Amerikos Klubo 
nariams. Jiems jis taip pat pa
sakė, kad pavojus taikai ne
paprastai didelis. Nepradėta 
šaudyti vien dėl didelio J. Val
stybių kantrumo.

Jei praeityje būtų padarytos 
tokios provokacijos, kokias 
sovietų valdžia daro Berlyne, 
tai tuojau būtų pradėta šaudy
ti, pareiškęs Marshall. Uždrau
dimas gabenti maistą apsup
tiems kareiviams ir gyvento
jams yra didelė provokacija. 
J. Valstybės yra nusistačiusios 
taikiai spręsti tarptautinius 
klausimus,, todėl ir naudoja

visas taikias priemones, bet 
dėl panašių provokacijų jau 
būtų galėjęs kilti karas.

Sekretorius Marshall primi
nė darbininkams, kad sovietų 
planas atomo energijos kont
rolei nežada saugumo, tuo 
tarpu J. Valstybės nori ir sieks 
saugumo.

Spaudon patekę sekretoriaus 
pareiškimai labai plačiai ko
mentuojami diplomatų ir laik
raščių. Tvirtinama, kad pasi
kalbėjimo metu jis išdėstė J. 
V. nusistatymą, visai nedangs
tydamas jo į diplomatines for
mas.

šiandien sekretorius išskri
do į Washingtoną. Manoma, 
kad rytoj ryte, apie 9 vai., jis 
jau bus Washingtone. Marshall 
tuojau vyks į Baltuosius Rū
mus, kad galėtų informuoti 
prezidentą apie santykius su 
Rusija ir kitomis valstybėmis. 
Prezidentas turėjo išvažiuoti 
iš sostinės, bet šį savaitgalį ty
čia pasiliko, kad galėtų išgirs
ti sekretoriaus pranešimą. 
Ateinančią savaitę Marshall ir 
vėl išskris Paryžiun.

Manoma, kad sekretorius in
formuos Trumaną apie Vaka
rų Europos Sąjungos karo mi- 
nisterių pasikalbėjimus Pary
žiuje.

PRANCŪZŲ KAREIVIAI SUSIRĖMĖ SU 
STREIKUOJANČIAIS DARBININKAIS

Saugumo tarybos pirmininkas Bramuglia 
kalbėjosi su Andrei Višinskiu

PARYŽIUS, spalio 8 d.— 
Prancūzų kariuomenės ir poli
cijos dalinys smarkiai susirė
mė Nancy plieno dirbtuvėje!

Sustreikavus darbininkams, 
policija vakar užėmė dirbtuves. 
Policijai išakyta daboti, kad ko
munistai nepradėtų sabotuoti 
įrengimų ir neužgesintų didžių
jų krosnių.

Vakar policijos dalinys išpra
šė darbininkus iš dirbtuvės, o 
šiandien darbininkai išvijo pa
statytus sargus.
POLICIJĄ PUOLĖ TŪKSTAN

TIS DARBININKŲ
šiandien ryte ištisas tūkstan

tis gerai organizuotų darbinin
kų puolė prie dirbtuvės pasta
tytas sargybas.

Jie svaidė akmenimis, plyto
mis, geležies gabalais. Streikuo
jantieji sužeidė kelis policinin
kus, o 8 jų paėmė nelaisvėn.

Valdžia pasiuntė daugiau po
licijos ir kareivių, įsakydama 
jiems užimti Micheville plieno 
dirbtuvę ir neleisti užgesinti di
džiųjų krosnių.

BRAMUGLIA TARĖSI 
SU VIŠINSKIU

Saugumo tarybos pirminin
kas Juan D. Bramuglia šian
dien daugiau, negu valandą ta
rėsi su sovietų atstovu Andrei 
Višinskiu.

Tvirtinama, kad Argentinos 
užsienio ministeris bando su
taikyti sovietų valdžią su va
karų pasauliu. Jis įtikinėja so
vietų valdžią atšaukti blokadą.

Yra pagrindo manyti, kad dar 
šiandien Bramuglia tuo pačiu

reikalu tarsis ąu Manuilskiu, 
“Ukrainos atstovu” saugumo 
taryboje.

IŠRINKO KŪBĄ, EGIPTĄ, 
NORVEGIJĄ

Jungtinės Tautos saugumo 
tarybon išrinko Kubą, Egiptą 
ir Norvegiją, šių valstybių at
stovai pradės eiti savo parei
gas ateinančių metų sausio 1 
diena. c

Minėtos valstybės saugumo 
taryboje bus du metu. Kuba 
išrinkta vietoje Kolumbijos, 
Norvegija — vietoje Belgijos, 
ir Egiptas — vietoje Sirijos. 
Pastarųjų trijų valstybių at
stovai šių metų gale turės pa
sitraukti iš saugumo tarybos, 
jų kadencija baigiasi.

Norvegijos ir Kubos atstovai 
buvo išrinkti pirmo balsavimo 
metu, bet Egiptas praėjo tik
tai po keturių balsavimų. Į sau
gumo tarybą taip pat kandi
datavo ir Turkija.

Kiekvieno balsavimo metu 
Egipto balsų skaičius didėjo, o 
turkų mažėjo. Ketvirtą kartą 
Egiptas surinko net 36 balsus, 
o Turkija gavo tiktai 19.

—Važiuojant poniai preziden
tienei Jersey City, N. J., mie
stu, vos nekilo gaisras josios 
automobilyje. Ji buvo sutikta 
sproginėjančiomis šviesomis, 
viena jų sprogo labai arti. Po
licija tuojau užgesino bekylan
tį gaišrą.

—Japonų pulk. Y7oshinari Ta
naka nuteistas pakarti, karo 
metu jis įsakė savo batalijono 
kariams nužudyti nelaisvėn pa
imtus keturis J.V. karius.
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TIKRASIS VAIZDAS ATSISKLEIDŽIA PO
aštuonių metų

Buvusio Lietuvos radijo vyr. pranešėjo pareiškimas 
apie nutarimų eigą

(E.) Kokioje dvasioje ir at
mosferoje vyko anuo metu gar
sūs Liaudies Seimo nutarimai 
1940.7.21, aš kaip artimiausių 
L. Seimo posėdžio eigos liudi
ninkų, čia ir noriu pažymėti.

Man buvo pavesta pravesti L. 
Seimo posėdžio radijo translia
cija, ir aš turėjau visišką laisvę 
kalbėtis su Vyr. Seimo rinkimo 
komisija, iš Maskvos atsiųstais 
bei vietos komunistų partijos 
pareigūnais, bolševikų sudary
tos liaudies vyriausybės nariais, 
Seimo deputatais, turėjau teisę 
lankytis posėdžio patalpose, ste
bėti paruošiamuosius darbus, 
užeidinėti į V. Teatro užkulisį, 
kuriame buvo prisiglaudęs sek
retoriatas.

1, 1940 m. liepos 21 d. prieš 
L. Seimo posėdžio pradžią, į V. 
Teatro scenos užkulisį buvo at
vežta Baud. Armijos 180 žmo
nių dalinys, kuris užėmė sargy
bos postus. Kariai buvo gink
luoti lauko kautynių ginklais. 
Sargybos postai buvo slepiami. 
Sargybiniai slėpėsi už scenos 
užkulisyje stovinčių dekoracijų, 
šviesos rampų, užuolaidų, gėlių 
girliandų. iP‘o Seimo prezidiu
mui skirtais stalais taip pat bu
vo suguldyti sargybiniai ir pri
dengti grindis siekiančiom stal
dengtėm. Sargybinių ginklai bu
vo paruošti veiksmui.

2. Nors L. Seimo posėdžio 
eiga Vyr. L. Seimo rinkinių ko
misijos buvo nutarta transliuo
ti per radiją, bet vienam NKVD 
majorui-rusui užprotestavus, 
transliacija prieš pat posėdžio 
pradžią buvo atšaukta. Leista 
kai kuriuos posėdžio f ragmen-

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengia pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’^ 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-40

lūs įrašyti į radijo plokšteles. 
Radijo transliacijos bijota, kad 
per posėdį neįvyktų -obstrukci
jų, kas neigiamai paveiktų kra
što gyventojų nuotaikas.

3, Dar L. Seimo posėdžiui 
neprasidėjus, aš turėjau progą 
matyti iš anksto paruoštą L. 
Seimo posėdžio darbotvarkę. Ji 
buvo surašyta rusų kalba ant 
Sovietų iPasiunlinybės raštinės 
blankų. Prie kiekvieno darbo
tvarkės punkto buvo pažymėta 
Seimo deputato pavardė, kuris 
pasiuntinybės nustatytą dieno
tvarkę turėjo siūlyti viešai, pra
sidėjus posėdžiui.

Kiekvienam L. Seimo de
putatui jau iš anksto skirta pa
sakyti kalba buvo parašyta so
vietų Pasiuntinybėje ir apro
buota pasiuntinio Pozdniakovo. 
Rusų pasiuntinybės numatytieji 
kalbėtojai kalbas gavo atvykę į 
Seimo posėdį.

5. L. Seimo deputatams po
sėdžio salėje užėmus skirtas 
vietas, prie kiekvieno buvo pri
skirtas stebėtojas — slaptosios 
policijos atstovams, kuriam bu
vo pavesta sekti, ar deputatas 
balsuoja, t. y. pakelia ranką 
(visi L. Seimo nutarimai buvo 
priimami rankos pakėlimu), ką 
deputatas kalba su gretimai sė
dinčiu kaimynu ir 1.1.

6. Visa L. Seimo posėdžio ei
ga, kalbėtojai, smulkiausios ei
gos detalės iš anksto buvo sužy
mėta atskiruose prezidiumui 
skirtuose lapuose. Deputatui ei
nant kalbėti į tribūną, Seimo 
prezidiumo pirmininkas po ke
lis kartus klausdavo kalbėtojo 
pavardės, patikrindavo įrašų la
pe ir tik tada leisdavo kalbėti.

7. Seimo posėdžio metu bu
vo kuriozas, kada deputatas Ro
čius, Sovietų Pasiuntinybės nu
matytas kalbėti Lietuvos valsty
binės santvarkos pakeitimo 
klausiniu, savo kišenėje nerado 
kalbos ir tik prisiartinęs prie 
tribūnos kalbos tekstą gavo iš

prezidiumo pirmininko Ado- 
mausko.

8. Vienas būdingesnių faktų 
iš L. Seimo posėdžio yra tas, 
kad Seimui dar nepradėjus 
svarstyti darbotvarkės punktą, 
aš gavau tuometinio Radiofono 
direktoriaus — L. Seimo depu
tato J. Banaičio Kaune leidžia
mo komunistų, laikraščio “Tie
sos” numerį, kuriame iš anksto, 
nelaukiant L. Seimo suruošto 
vaidinimo pabaigos, jau buvo 
paskelbti L. Seimo “nutarimai” 
— Lietuva skelbiama Tarybų 
Socialistinė Respublika ir Lietu
va savanoriškai įeina į So v. S- 
gos tautų sudėtį.

(Pasibaigus L. Seimo posė
džiui, iš šio “Tiesos ’ numerio 
aš turėjau perskaityti per radi
ją visus Lietuvos valstypinę 
santvarką liečiančius Seimo 
“nutarimus.” Kai radiofono di
rektoriui pareiškiau savo suabe
jojimą, jog kartais L. Seimas 
gali “Tiesoje” paskelbtų nutari
mų nepriimti, p. Banaitis man 
atsakė: “Bolševikai vietoje ne- 
tūpčioja. L. Seimas nėra Sme
tonos kromeliš. Dideli dalykai 
sprendžiami greit ir be svyravi
mų. Nauja gadynė neša naujus 
tempus.”

S, Kokioje Maskvos kontro
lėje ir teroro dvasioje vyko 
1940.7.21 L. Seimo prisiruoši
mas, parodo šis įspūdingas epi
zodas.

Kai teisingumo ministeriui — 
Seimo deputatui P. Pakarkliui 
reikėjo Seime referuoti klausi
mą apie Lietuvos savanorišką 
įsijungimą į Tarybų Sąjungą — 
Seimo posėdis laikinai buvo 
pertrauktas, nes iPakarklio kal
bos tekstas nebuvo spėta atsiųs
ti iš Maskvos. Skubiai buvo tei
raujamasi aero stotyje, ar nėra 
iš Maskvos atsiradęs lėktuvas ir 
ar neatvežė skubų pakietą. Ne
sulaukus lėktuvo (tą dieną 
smarkiai lijo, ir lėktuvas vėli
nosi visą valandą), IPakarklis, 
pasitaręs su Sovietų pasiuntiniu 
Pozdniakovu, gavo sutikimą sa
vo kalbą paskaityti iš nuorašo, 
be Maskvos aprobato.

J. Stonys

MODERNIŠKI SEKLYČIOS SETAI
MŪSŲ GRAŽIAI 
IR TVIRTAI 
PADARYTI, 
SU PLIENINIAIS 
SPRINGSAIS IR 
DIRŽAIS.
ŠRUBINĖMIS VINIMIS 
PRIKALTI.

PIRKIT DABAR!

■■■ ■ —1 1 '■ ' ' i .r i " ■ R

Skaitytojų Balsai
★ *

CICERO. — Keršto ir užsi- 
spirimo sumetimais grupė žmo
nių, nepatenkintų mūsų miesto

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: LA fayette 3 - 3516

MOKAME 3% DIVIDENDU Už 
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing
ton, D. C. . ■

pareigūnais, ėmė rinkti pilie
čių parašus. Jų tikslas yra per
organizuoti miesto valdymosį 
tvarką, geriau sakant, šluoti 
dabartinius pareigūnus laukan.

Daleiskime, kad ta grupė su
rinks reikiamą skaičių parašų. 
Tada reikalas eis balsavimui ir 
piliečių referendumui — pasi
sakyti už ar prieš.

Jeigu senoji sistema —. town
ship — bus panaikinta, tai kam 
iš to nauda bus? Suktiems po
litikieriams, o gyventojai dvi
gubai nukentės, ypatingai na
mų savininkai: taksai ant na
mų kils, ir ne keliais doleriais 
kils, bet šimtą dolerių, nes mie
sto ir miestelio tvarka yra skir
tinga. Klius visiems.

Lietuviai sudaro Ciceroj ne
mažą gyventojų nuošimtį. Ilgą 
metų eilę jie kovojo už savo 
teises, bet neturėdami organi
zacijos vieningai veikti buvo 
paneigti. Pagaliau laimėjom 
savo tautos žmogų valdžioje. 
J. F. Kimbarkas prieš rinki
mus davė prižadus, kad lietu-

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOMi ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel. HAymarket 1—3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.
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DR. JONAS ŠLIUPAS APIE “UNIJĄ,” 
AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTI

(Tęsinys)
Galiausiai nutarėme leisti 

laikraštį “Unija” lenkų ir lie
tuvių kalba. Reikėjo rašyti 
paskelbimas. Bet p. Kosinskis, 
nors gyrėsi žymus rašytojas 
esąs, atsisakinėjo ir vilkino 
“Prospekto” parašymą, ir galų 
gale aš turėjau rašymą atlikti. 
Ten išdėsčiau, kodėl tokia len
kų daugybė New Yorke neturi 
savo laikraščio: pasidalinę i 
respublikonus ir demokratus, 
jie netarnauja savai tėvynei. 
Ir seniau lenkai tarpo po val
džia Jogėliūnų, bet atėjus ren
kamiems karaliams šlėkta tik 
sau ieškojo laimikių, užmir
šusi bendrą labą, iki dėl ištiži
mo teko nusilenkti svetimam 
slėgė j ui. Tad šlachcicas triukš
mą kėlė, kartais maištus: 1831 
ir 1863 m., o valstietį čiulpė. 
Veltui ėjo Stašycų, Kollątajų, 
Drožėvskių pastangos. Tad ki
lo darbininkų judėjimas 1846- 
48 m., ir prabudo tautiniai ele
mentai: rusinai, lietuviai, ku
rie ėmė ieškoti savų teisių. 
Pasigelbėti Lenkija negali gin
klų jėga, o tik demokratybės 
obalsiais: ekonomiškieji santy
kiai reikia ramstyti teisingu
mu, o ne engti darbininkus! 
Reikia liaudžiai apšvietos ir 
visų pirmiausiai reikia pas sa
ve namie užvesti tai, kas sa
koma esą lenkų uždaviniu sve
tur “būti Europoje pirmuti
niais platinant pagrindus do
rovės, lygybės ir šventumo”! 
Juk marškiniai arčiau savam 
kūnui! “Daugiausiai moralės

vertybės Lenkija pelnys pa
sveikindama atgijimą tautybių 
rusinu, čekų, lūženų, kašubų, 
sileziečių ir kitų slovėnų, o 
taipogi lietuvių, kurie spen- 
džiasi atgauti teises savos tau
tybės ir savos liaudies.”

Po tokio “Projekto” išplati
nimo, atvyko į spaustuvę vie
nas po kitam keletas lenkų pa
siteirauti, ar ne koks “špieg 
rosyjski’’ čion imasi darbo, ir 
žinoma, ųeužsirašė nė vienas 
lenkas tos mūsų “Unijos”... 
kuo aš sau tyliai džiaugiausi, 
nes savo j eigas eikvoti ne sa
viems žmonėms nebuvo mano 
tikslas, nors lenkų liaudžiai 
turėjau nuoširdžią užuojautą. 
Projektas buvo atspausdintas 
6/X/1884 su parašu V. T. Ko- 
sinskio ir J. šliupo.

Nesulaukdamas lenkų pa
spirties M. Tvarauskas dabar 
tetroško leisti vien lietuvių 
kalba “Uniją”. Tad parašiau 
“Pakivetimo raštą”, išėjusį 9/ 
X/84, tokio turinio:

(Bus daugiau)

ZELVIS & SON
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus* mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stagus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
Ofisas 3356 SO. HALSTED ST 

Tel. Virginia 7—8621
5744 SO. UNION AVENUE 

Namų Tel. NO rmal 2—0060

A. L. D. D. NARIAI
Phones: Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Plac*
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. VI rginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE veyly 8—8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais .pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas z

5452 So. Kedzie A ve.
VAL.: Ilki 4 ir 7 iki 9 kasdien. Tree, 

pagal susitarimą, šeštad. 2 iki 4.
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak. 
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ber., Sub. ir JNed. tik pagal sutarti 

Ofiso Telefonas YA rds 7—4787
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukit Midway 3—0001

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURG®
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel, HE mlock 4—5524.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St
Telefonas CA lumet 5—7358

KVIEČIAME 
Stipriausioj 
ĮSTAIGOJ 
Chicagoje
TURTAS VIRŠ

$21,000,000.00
ATSARGOS 

FONDAS VIRŠ
$2,000,000.00

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

D R. BRUNO JL 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

KITATAUČIAI DAKTARAI

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Segal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Persikėlė į naują ofisą

4740 S. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YArds 7—0554
Jei neatsiliepia šaukite-

Res. Tel.: Midway 3—2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

DR. M. L. GECHT
DR. W. R. STARR

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu į 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

Šie ofisai yra pilnai įrengti viso
kiam medicinos ir chirurgijos pa
tarnavimui. Pilnai įrengta labora
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v. 

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CAnal 6—3110

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141

EKSTRA! EKSTRA! EKSTRA!
Žinia jau pasklido. Visi jau kalba apie tai. Tai didžausias dalykas 
automobilių pasaulyje. The 1949 Kaiser-Frazer jau išleistas. Atvy
kite ir pamatykite puikiausi automobilį. Automobilis šio šimtme
čio. Nepraleiskite progos jo nematę. Atlankykite COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS šiandien ir pamatykite rytojaus automobilį—šian
dien. Mažo karo ekonomija su didelio karo patogumais ir veikimu.

Jūs galite padaryti geriausį pirkinį pas

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DTSTRTBUTORIAL

Geriausi nauji ir vartoti karai visoje šalyje čia yra jūsų pasidžiau- 
gimui tokiomis kainomis, kad jūs nusistebėsite. The COOK COUNTY 
DISTRIBUTORS garantuoja, kad sutaupys jums pinigų.

Mes esame virš 30 metų biznyje.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 W. 63rd STREET

ALL PHONES: WAlbrook 5—3700.

JOTI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California

Tel. YArds 7—7772

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

DR- PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštack tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p.
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekmad. uždaryta
Ofiso Tel.: PR ospect 6—3838
Resid. Tel.: Virginia 7—2421

GRĮŽO IŠ ATOSTOGŲ

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą adresu:
756 W. 35th Street

Ofiso telefonas: YA rds 7-5921 
Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8 
Namų telefonas: DA nube 6-1126 

Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

Telef.: Ofiso GR ovehill 6—4020 
Rezidencijos HI lltop 5—1564.

DR. A. J. JAVO1S
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 7:30 v.

Se'redomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutarti

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7—1373

vių reikalai nebus pamiršti.
Jau šeši mėnesiai kai nauja 

valdžia veikia. Mūsų tautos at
stovas nėra nuperkamas, gerai 
supranta politiką ir visuome
nės interesus. Jo terminas ke
turi metai. Duokim jam progą, 
pamatysim jo darbus. Teisin
gas yra posakis, “griauti bet 
kas gali, o taisyti, tvarką pa
laikyti reikia gerų gabumų ir 
sveiko proto.

Su pasirašymu peticijos bū
kite atsargūs. Geriausia kreip- _ 
tis į savo atstovą, o jis mielu 
noru patars, abi medalio pu
ses parodys. — D.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtove Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fratemalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti broliš
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau
jiems nariams priimti.A Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 

• negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais

lietuvių reikalais.
Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga

nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J. 

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

, (Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30--8:30 
vakarais. Trečiadieni pagal sutartį.

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LA fayette 3—3210

Vai.: pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

_25 metų patyrimas
Tel- YA rds 7-1829
Pritaiko Akimut 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą 
Ofiso telefonas: WA Ibrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRIST AS
Akių Egzaminavimas
Akinių Pritaikymas ir 

luensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE
Telefonas WA Ibrook 5—4353

Vaianauts. 1U-1Z. i-€, issauiant 
trečiadienio, šeštadienį 10—3.

Dr. E. Wm. Ovitsky
Registruotas Optometristas

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

' YArds 7—7396

“AUŠROS SŪNŪS”
4 VEIKSMŲ DRAMA 

Rengia
“NAUJIENOS” 

Spalio 17 d. 1948 m.



TAUTOS ŠVENTES GARBEI KONCERTAS
Nors Tau-VAL d’OR, Que.

tos šventė ir praėjo, tačiau Vai 
d’Or KLT skyrius norėdamas ją 
paminėti, o kanadiečiams paro
dyti lietuvių liaudies šokius ir 
dainas rugsėjo 26 d. surengė di
deli koncertą. Jau iš pat ryto 
gražiai rudeniškai saulutei be
sišypsant iš plačios apylinkės 
lietuviai skubėjo j Vai d’Or. 
Mat specialiai šiai dienai atvyko 
iš Montreal kun. St. Kulb.is, ku
ris gausiai susirinkusiems lietu
viams atlaike pamaldas ir pasa
kė pamokslą. Laike pamaldų 
skambėjo lietuviškos giesmės, 
kas ypač malonu buvo, kad ai
dėjo skambūs ir mieli mūsų* 
mergaičių — viešnių iš Montre
al balsai, šiaip paprastai, kad 
ir susirenkam įvairiom progom 
kada į Vai d’Or, tai vis vieni 
vyrai aukso kasyklų darbinin
kai, nes moterų savo tarpe ne
turim, atseit viengungiai.

Po pamaldų iki koncerto liko 
valandėlė laiko, kuri praleidžia
ma vieniems bevaikščiojant, ki
tiems su mergai lemi bešneku
čiuojant. Man teko proga susi
tikti ir susipažinti iš Centro Ta
rybos atvykusiu p. Jurėnu. Tai 
malonus ir jautriai besisielojus 
lietuviškais reikalais vyras. Išsi

miškais. Danguje draikosi nerū
pestingi debesėliai, kurie, rodos, 
lik mažiausiam vėjeliui pūstelė-
jos ims klajoti po mėlynąją 
dangaus erdvę. Laukuose susi
gūžusios rugių gūbos, kurios 
tartum kviečia atsigaivinti jų 
šešėlyje stovinčiam skaidraus 
vandens ąsotėliui. Rugių gūbos 
nulysusios visa palauke iki pa 
gonkelių, prie kurių rymo pa
sviręs Rūpintojėlis. Ką jis mena 
ar sielvartauja įaugęs lietuviškų 
laukų plotumoje. Skausmas ii 
rūpesčiai vagoja Rūpintojėlio 
veidą, kai jį pasiekia gimtųjų 
laukų ir jo artojų skundas ir 
liūdna daina...

Ak, akys prilimpa prie lietu
viškojo scenovaizdžio ir širdis 
suplazda, nelyginant balandis, 
užgauta gimtosios šalies ilgesio 
ir meilės. Dailininaks Br. Gri- 
kenis įdėjo savo sielą piešda
mas dekoracijas ir žiūrėdamas 
jautiesi esąs gražią popietę ant 
gonkelių, o ne čia tolimoj Ka
nadoj sėdįs salėj. Tačiau tai te
buvo tik iliuzija sukelta saulėj 
beraibuliuo jaučio Nemuno ir 
kvepiančių šilojų. Atbundi tik 
tada, kai į sceną išeina dvi tau
tiniais rūbais pasipuošusios lie
tuvaitės, kurios skambiais bal-

svirusios gaivos gedinčios savo > 
žuvusių ir išvežtųjų brolių, iš
siskleidžia lietuvisKoji trispalvė 
nešdama džiaugsmą ir linksmy
bę pavergtam kraštui. Kai už
danga nusileidžia nevienas nu
sišluosto sudrėkusias akis ir gir 
liai atsidūsta, šis simboliškas 
paveikslas “Lietuva Motinėlė 
meniškai atliktas mūsų viešnių 
Montrealio lietuvaičių vadovau
jamų p-les \ ienožinskaitės.

Toliau pakaitomis seka Val
d’Or šokėjų grupės du tautiniai 
šokiai Malūnėlis ir Kalvelis. 
Dainuoja porą dainų Vienožias- 
kaitė, šoka improvizuotą Grie- 
g’o valsą Šimaitienė. Vyrų kvar
tetas vedamas Vyt. Dargio pa
dainuoja tris dainas.

Montrealio mergaitės grakš
čiai pašoka tautinį šokį Kepuri
nė, o Vald’Or vyrai gausiai ap
lodismentais palydimą Oželį. 
Vienožinskaitė solo dainuoja 
“Mamyte, nupirk man žirgelį” 
ir “Dul, dul dūdelė,” kurios 
ypač gražiai praskamba. Šimai
tienė šoka “Džiokerio meilė,” 
kuris publikos šiltai sutinkamas. 
Vis tai atlieka Montrealio lietu
vaitės, kurios atsivežė turiningą 
ir gražų repertuarą. 'Pirmosios 
koncerto dalies pabaigai vyrų 
choras vedamas Vytauto Dargio 
padainuoja “Kur tas šaltinėlis” 

>— liaudies daina, “Gaudžia tri
mitai” — Petrausko, “Tu mūs 
sesele” — liaudies daina ir “Ju- 
ija” — liaudies daina. Ypač 

gražiai praskamba lyrinė liau
dies daina, Ta mūs seselė, kuri 
nejučiom primena savo darbš- 
čiasias sesutes vargstančias pa
vergtoj Lietuvoj.

John A. Bender nutarė nu
traukti badavimą. Chicagos vieš
butyje jis geria vandeni. Po ke
turių dienų badavimo (o tikslas 
to badavimo buvo atvesti žmoni
ją “ant gero -kelio”) jis apsi
sprendė grįžti i savo namus, ku
rie randasi Chippewa Falls, Wis.

menų. Stalai apkrauti valgiais 
ir vaisiais, troškulys malšina
mas kanadišku alučiu. Kad visi 
vaišėmis buvo patenkinti ir 
linksma nuotaika buvo kredi
tas tenka intendantui Ignatavi
čiui, kuris keletą dienų prieš tai 
bėgiojo ir sušilęs viską organi
zavo. Musų pagarba ir padėka 
jam buvo pareikšta garsiu va
lio! Pradžioje visi stiprinomės, 
o vėliau pradeda skambėti dai
nos. Pirmininkas St. Bakšys dė
koja svečiams ir nariams už 
gausų atsilankymą ir visų su
tartiną darbą. Centro Tarybos 
atstovas p. Jurėnas ilgesniam 
žodyje sveikina Centro Tarybos 
vardu ir džiaugiasi mūsų darbo 
rezultatais. Primena* kad visų 
jėgos ir energija turi būti pa
švęsta bendram lietuviškam 
darbui, nes kai Tėvynėje vyks-

ta žūtbūtine partizaninė kova ir 
liejasi kraujas- ant laisvės auku 
ro, visų laisvėj gyvenančių lie 
tuvių švanta pareiga prisidėt, 
prie organizavimo darbo nesigi 
iinant į asmenines ar ypatines 
ambicijas. P. Jurėnui už gražų 
žodį visi sukejiam ilgas ir triuk
šmingas ovacijas. Montrealio 
mergaičių vardu p. Šimai tiem 
ir p. Vienožinskaitė dėkoja už 
gražų priėmimą ir vaišes. Vai
šės skambant dainoms ir juo
kams užsitęsia apie porą valan
dų.

Na, o po to salėj grieže mu 
zika, sukosi poros ir krykščia 
jaunimas. Viešnių veidai įraudę 
apsupti vyrų. Ak, Regina, ar 
Viktorija — atsidūsta nevienas 
matydamas skriejant per salt 
grakščias mergaites, o pats ne 
spėjęs išvesti šokiui. Viešnioj 
karaliavo pas pins, nes jos bu
vo viešnios ir taip seniai vyrų 
laukiamos. Aš tikiu mergaitės 
nebuvo apsivytosios šia diena 
nors ir programos išpildymas 
pareikalavo jėgų, tačiau vakaro 
centrine ašis buvo jos, apie ku
rias visi sukosi...

Baigdamas šį reportažą* atsi 
prašau, jei kas liko nepaminė 
tas ar pamirštas, nes prie kon
certo pasisekimo ir išpildymo 
prisidėjo tiek daug tautiečių, 
kad ir prie geriausių norų sun
ku visus suminėti. Tuo labiau 
tiems tyliesiems ir kukliesiems 
talkininkams priklauso didžiua- 
sia padėka. Darbas įdėtas ne
veltui — tai mūsų brangiosios 
Tėvynės garbei ir išgarsinimui.

—Jul. St.

The
ANGEL 

of 
BROADWAY 

SKELBIA
NAUJĄ

Imokėjimu
‘ PLANĄ ;

TIESIAI IŠ
, DANGAUS

I AUTOMOBILIŲ 
PIRKĖJŲ 
DANGŲ

10% Palūkanų
UŽ JŪSŲ ĮMOKĖTUS PINIGUS 
UŽ BILE KOKĮ AUTOMOBILĮ!

UŽ KIEKVIENA JŪSŲ 
ĮMOKĖTA 
$100.00 

JŪS GAUSITE 
$10.00 

EKSTRA KREDITĄ!

4 ROJAUS VIETOS 
AUTOMOBILIAMS 

PIRKTI:

5325 BROADWAY
4464 BROADWAY
2347 SO. MICHIGAN
2150 N. CICEROFRANK MICKAS

ČEMERYCIA SAKNYS

oi >
čemeryčios šaknys, 
sakoma, yra galin
gas tonikas dėl pa
geriu i m o apeĮito,
dėl geresnio virš
kinimo, ir, sakoma,

Vi priduoda galinges-
nę kraujo cirkuliaciją. Čeme-
ryčia yra vartojama nuo dru
gio, nuo gumbo, nuo geltligės, 
nuo škropulo ir nuo sukrekė
simo kraujo, čemeryčios šak
nys jau yra vartojamos per 
3000 metų, ir mūsų čemervčia 
nėra sukapota, bet yra tokia, 
kaip užaugus. Supiaustykit če
meryčios gerą šaukštą, įdėkit į 
keliškėlį užpilkit šiltu ar šaL 
u vandeniu ir už valandos ga
it gerti arba įdėkit unciją če- 
neryčios i bonką vyno ar ariel
kos ir galit gerti kada nori. 
Gemervčios svaras $1.35.

ALEXANDER’S CO.
414 W. Broadway, 
So. Boston 27, Mass.

kalbam apie rūpesčius ir sun
kumus, kurie sutinkami organi
zavimosi stadijoj, tačiau stiprė
jamą ir tvarkomasi, ypač, kad 
vis nauji atvykėliai prisideda 
prie lietuviškojo darbo. Malo
niai besišnekučiuojant ateina 
laikas vykti salėn.

Koncertas įvyksta didelėj 
Saint Souveur Academy salėj. 
Netikėtinai dalyvauja daug 
žmonių. Savi tautiečiai ir sve
čiai plūsta į salę, pažįstami ir 
nepažįstami veidai, girdis links
mos kalbos ir pasisveikinimai. 
Atvyksta ir miesto žymesnieji 
žmonės k.a. Knight of Colum
bus prezidentas Dr. Maton, mie
sto kanauninkas Forest, Felther 
Victor ir kiti. )

Salėj nutyla ūžesys, kai pra
siskleidus uždangai akys pagau
na vingiuojančią Nemuno juos
tą apsuptą žaliuojančiais kran
tais ir tolumoj

sais prabyla viena prancūzų, ki
ta anglų kalba pranešdamos, 
kad šis koncertas skiriamas pa
gerbti lietuvių Tautos šventę ir 
supažindinti kanadiečius su lie
tuvių liaudies dainomis ir šo
kiais. Mus priėmėt, kaip bena
mius tremtinius, tačiau mes sa
vo širdyse išsinešėm gimtųjų 
namų ugnį ir ilgesį, ir tas ilge
sys ir ta meilė prašys jūsų aki
vaizdoje.

Vėl pakyla scena ir toj pačioj 
lietuviškų laukų panoramoj 
matom mūsų Motiną — Lietu
vą su retežiams ant rankų ap
suptą jos ištikimųjų dukterų. Ir 
liejasi skundas iš Motinos Lie
tuvos lūpų ir graudi rauda 
sklinda matant savo vaikų kan
čias ir dejones. O dukterys ty
liai prislopintais balsais dainuo
ja vainikuodamos Lietuvą vai
niku. Vėliau triukšmingai krin-

nykstančiais 1 ta grandinės, pakyla dukrų nu-

Antroji dalis pradedama 
Montrealio mergaičių “Jūrinin
kų šokiu,” kuris praeina su di
deliu pasisekimu ir nenutrūks- 
lančiais plojimais. Solo dainuo- 

. a Vienožinskaitė anglų ir pran
cūzų kalba. Šimaitienė šoka ba
dą Čigonė. Dargio vedamas 
kvartetas dainuoja dvi populia
rias melodijas Santa Lucia ir 
Hawaii. Toliau montrealietės 
viešnios vėl žavi savo grakščiai 
atliekamais šokiais tai Lenciū
gėliu ir Rugučiais, šokėjos siau
čia po sceną kaip plaštakės ir 
mintimis nuneša ten ... kur 
upelis jau išdžiūvo ir obelies 
nebėr, kur vien vargas teber. .. 
Režiūrint į šokėjas kyla min
tys: jos sunkiai neįprastą darbą 
dirba, liuoslaikiu daugiausia tik 
naktimis repetuoja, o tačiau 
linksmos besišypsančios, nors 
kiekvienos širdis apkartinta 
kasdieninio darbo ir trūkumų. 
Tačiau jaunystė ir troškimas

PROGRESS FURNITURE CO.
KRAUTUVĖJ SPECIALIAI 

SUMAŽINTUM KAINOMŠALTAM ORUI REIKMENIS
Šiltos, tvirtos ir gražios, pil
nos micros kaldros. Specia
le kaina tik ........... $^t=S5

Sateen su vilnų iš priedinių 
kaldros po ............... $||E9®

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntiniu užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant, U. S. S. R., taipgi Į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

I SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras valg. ALYVOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
7 svarai kiaul. TAUKŲ
1 svaras valg. ALYVOS

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži. Šios rūšies siuntinius 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

.....           — ■■ —" ■■■- . Z

—.................. "in mm m ——..................

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters’’

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1548-54

Telefonas CE ntral 6—5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY

patarnauti Tėvynės meno pro
pagavimui nugali viską ir pa
deda pernešti sunkumus. Garbe 
joms už tai!

Vyrai šoka “Mikitą” ir pabai
gia vyrų choras vedamas Vyt. 
Dargio dainuoja “Balnok, tėve
li” — švedo, “Tykus buvo va
karėlis” — Strolios ir “Romu- 
vėnų maršą” — Gailevičiaus. 
Dainas choras išpildo su pasise
kimu, o Romuvėnų maršą turi 
kartoti.

Paskutinį kartą išeina malo
nios pranešėjos Vienožinskaitė 
ir Kosteik, kurios visiems dėko
ja už programos malonų iš
klausymą, Koncertas užbaigia
mas Kanados ir Lietuvos him
nais. Koncerto klausėsi arti tūk- 
stanties žmonių ir visa progra
ma svečių buvo su entuziazmu 
priimta. Didelė padėka priklau
so Montrealio lietuvaitėms, p. 
Vienožinškaitei, p. Šimaitienei, 
kurios džiugino lietuvių širdis, 
o svetimiesiems atskleidė mūsų 
tautos neįkainuojamus lobius. 
Taip pat choro ir okteto vado
vui Vyt. Dargini įdėjusiam tiek 
daug darbo ir rūpesčių į choro 
paruošimą didelis ačiū. Vald’Or 
šokėjams irgi priklauso kom
plimentas. Taip puikiai pasise
kusio koncerto meninę dalį 
tvarkė Alg. Pulkauninkas. Po 
koncerto kartu su svečiais pa
daryta 'daug nuotraukų.

Koncertas užsitęsė apie tris 
valandas, nors programa ilga, 
tačiau nenorom pakilom nuo 
kėdžių, nors jau laukė bendra 
vakarienė. Retai kada toks bū
rys lietuvių susėda prie stalo,, 
nes dalyvavo apie du šimtu as-

Progress Krautuvėje rasite 
visų geriausių išdirbysčių 
Šildomus pečius: — Mono
gram, Siegler, Frogil, Coles, 
Duotherm ir daug kitų dėl 
alyvos, anglių medžių kū
renamų. Siūloma mažiau
siomis kainomis mieste.

Alyva kūrenami 4-rių kam
barių šildytuvai po $®7»50

Labai graži plieninė lova, 
garantuoti lovai springsai ir 
springsinis matrasas dėl ge
riausio poilsio, verta $75.00, 
dabar tik ........... '$^į|j.95

Kiti lovų autfitai parsiduo
da po ......... ......... $2g.5O

Čia yra Virtuvėm Pečių, 
kokių tik Tamstos pagei
daujate—Gesinių ir Elektri- 
kinių; visų geriausių ir at- 
sakomingų išidrbysčių. Pil
nos micros parceliuoti pe
čiai verti $119 parsiduoda 
po...........-....^gg.so
Kiti nuo $75.00 iki $295.00. 
Anglim ar malkom kūrena
mi šildytuvai po

$24-50 ir $3O-00 etc

JUOZAS KRUKAS ir STANLEY KRUKAS, Vedėjai.

> 3222-24-26 South Halsted Street
4181-83 Archer Avenue

CHICAGO, ILLINOIS

SENIAUSIAS 
SIUVĖJAS

Brighton Park 
Kolonijoj

Vyrų ir moterų siutus PADARO 
ANT ORDERIO pagal jūsų rei
kalavimą.—Savo krautuvėj par
duoda vyrams ir vaikams kelnes, 
marškinius, svederius, pančiakas, 
padžiamas ir tt.

VALO IR PROSINA RŪBUS

4146 Archer Avė.
TEL. LAfayette 3—9066

z
PUIKIAUSIFIJRCOATS

PARDAVIMUI
Numažintam

kainomis
Tiesiai iš dirbtuvės jums. Taip
gi audekliniai kautai su kailiukų 
kalnieriais, pardavimui numažin
tomis kainomis. Mes permode- 
liuojame jūsų senus furkautus ir 
jie išrodys kaip nauji. Furkautus 
priimam į mainus arba mes per
kame už cash. Mes pritaikom bi
le kokius kailiukus. Mes taipgi 
turime pardavimui puikias dreses 
bargenų kainomis. 31 metai kaip 
Bridgeporte. Teisingumas yra 
mūsų dalykų vedimas.Fashion Fur Store
3305 So. Halsted St.

Tel. YA rds 7-0014

SAVAITRAŠTIS“ARGENTINOSLIETUVIUBALSAS”
U. S. A. metams kainuoja

Du doleriai
Galima išsirašyti per “Nau
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires, Argentina

NUO UŽSISENĖJŪSIŲ, ATVIRU 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ* 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
7IRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
legali ramiai ’ėdėb ir nnkUmif- 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atv« 
rų ir skaudžių žaizdų. -iždėkit* 
LĖGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skauciei. 
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
tį. Vartokite jas tarnui mm <skr>v 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PbORlA 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
i-arpirščių. Jos yra tinkamm •/„ 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
?isų išviršinių odos li
gų. LEGULO Gint- 
nent suteiks jums pa 
’albą nuo nuvargusių 
perštamų ir niežinčiu 
kojų. Legulo Ointment 
/ra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
’irkite vaistinėse Chi- 
:agoje ir apylinkėse 
irba atsiųskit money 
order j:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.

ENglewood 4—5028

SEND, Ine.
~ SENI > I’ll ĮIM A

...................................... . •- -V

MAISTO ^SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS f; VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ. 
PRANCŪZIJĄ. ITALIJĄ, OLAN
DIJA. BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ. < 
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJĄ, 

. ? \,;č/;yuODSĖAVijĄ^į-:;^- 
Maišto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose,7" prista tymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—^pinigai gražinami. Pa
kely dingęs siuntinys .pąkeięia-, 
"HIS kitu. ,,-G

PRISTATYMO LAIKAS: 8— 21 
DIENOS! J VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi eksportiniai . produktai. 
Pristatymas vykdomas iš sąndė-

■ lių Europo jęhk
Siunčiant money order, čeki .ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuro
dykite gavėjo adresą ĄnAužisąko-v 
mit ’ siuntinėlių tipo ; hunierfus;' 
Galima užsaky ti k ei i pakietėliąi. 
ta m pačiam gavėjui.? ; ,

• ' ? sv. taukų? kiaulinių?ūį i
No. 1 2 sv.bekono A

2 sv. salami dešros 
$8-00 2 sv. kenuotos jautienos!

1 sv. pieno miltelių, 
, 2 sv.bekono' . '

... 2 sv.kenuolos jautienos 
No. 2 2 sv. pietų Afrik. apels.
$6-00 .marmelado

v.. , 1 sv. cukraus '
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

- v 2 sv. kiaulinių taukų .
No. 3 2 s v. bekono

2 sv. cukrdus *
. 2 sv. aukšč. > rieb. sūrio, 

I sv. kavos pupelių.
~~*■ . ?.:?AU ūš-? '
No. - ' J O’
$2.95 9 SVARAI CUKRAU^

.■ ’ ..U';?'' • ’ • •

v•-• ■ D- 

N<fc <5 :■ ■ :M-98 9 SV. KAVOS Pupelių
. ;• • - •<, r ■ ...

No. 6 4,5 sv. cukraus ' 
$4-00 4.5 sv. kavos pūpdlių
No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
$2-00 (Išskiriant Vok. ir Italiją) 

. ------------------- -- -------------- -
No. 8 16 sv. sūdytų silkių stati- 
>s-w y nėlė (Tik j Vokieli.ių'

. - - - . ■ • • • 't- ■' ./ • : ; '
No. • 9 10 sv. kvietinių miltų 
$2.85 < unč.kepimo miltelių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
• ‘ , 2 sv. kenuota -sviesto

No 10 2 sv. bekono
2 sv. kiaulinių taukų 

57-95 • 1 sv. šokolado, ? blocks i 
•- /-‘I sv. cukraus

1 s v. kavos pupelių.
čia uurodytose kainose- įskaity- 
tos persiuntimo, draudimo ir ki
tas išlaidos. -

Atskirai Variąšū
mis. komitetais ir pavieniais ašr 
meniriųš? dėl didcsnįįįJĄiž^kymų.

Ne'dėlsdami šiandien pasijuskite' 
savo gimiuenis,- tfrąųgajths sium 
Smėlius.’Ą'-.f ■■ ' y
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Pasikėsinimas Prieš Reutheri 
i.

Vakar buvo paskelbta, kad policija jau susekė pik
tadarį, kuris pereito balandžio mėn. 20 dieną sunkiai su
žeidė Automobilių Darbininkų Unijos prezidentą, Walter 
P. Reuther, kėsindamasis jį užmušti.

Tas piktadarys esąs Carl P. Bolton, buvęs unijos 
skyriaus 400 vice-prezidentas ir uolus “kairiojo sparno” 
rėmėjas. Jisai kovojo prieš Reutherio šalininkus ir nete
ko “džabo,” kada Reutherio frakcija laimėjo rinkimus 
unijoje.

Taigi pasikėsinimas buvo partinio ir asmeninio po
būdžio. Tai buvo nuomariu pačioje pradžioje. Komunis
tai ir jų įtakoje esą žmonės nepaiso, kokiomis priemonė
mis bus sunaikinti jų priešai. Tardymas, gal būt, iškels 
aikštėn ir daugiau susijusių su ta' piktadarybe asmenų, 
nes vargiai vienas tiktai Bolton buvo sumanęs užmušti 
unijos prezidentą.

Tačiau tai tik viena dalis istorijos. Kita dalis yra 
dar įdomesnė. Kas per paukštis tasai Carl E. Bolton, ku
ris taip uoliai dirbo tarp Fordo darbininkų už “kairio
jo sparno” vadovybę?

Pasirodo, kad jisai turi 22 metų “policijos rekordą”: 
jau 1926 m. buvo nubaustas už vagystę; sekančiais me
tais buvo nuteistas 5 iki 15 metų kalėti už ginkluotą plė
šimą; vos išėjęs iš kalėjimo buvo vėl nuteistas už vagys
tę. Vėl atgavęs laisvę, 1940 metais jisai stojo į Fordo 
įmonę dirbti ir 1944 m. buvo išrinktas unijos lokalo vice
prezidentu. Toliau, Bolton kandidatavo “kairiųjų” sąra
šu į lokalo prezidentus, bet rinkimus prakišo.

Tiek kartų teismo nubaustas kriminalistas sugebė
jo pasiekti atsakomingą vietą darbininkų unijoje, susi-' 
dėdamas su “kairiaisiais.” Pastarieji nežiūrėjo, kas jisai 
per vienas; pakako to, kad jisai turi drąsias akis ir mo
ka plūsti “oportunistus,” “social-fašistus” ir t.t. Jeigu 
komunistų įtaka unijoje nebūtų buvusi palaužta, toks ti
pas galėjo iškilti į pačias Unijos viršūnes. Tada jam bū
tų buvusi puiki proga praktikuoti savo originalius talen
tus, kurie jį tiek kartų buvo suvedę į pažintį su policija.

Bet, pagaliau, jo sėbrai jį išdavė: Komunistai, gal 
būt j bandys padaryti iš jo kankinį?

Aiškus Pasisakymas
Valstybės sekretorius Marshallas dar kartą pareiš

kė Paryžiuje, kad nei jėga) nei grasinimais sovietų val
džia neišstums Jungtinių Valstybių iš Berlyno.

Sekretorius Marshallas šį kartą kalbėjo ne diploma
tų sueigoje, o amerikiečių klubo priešpiečiuose, todėl ji
sai galėjo pasisakyti aiškiau. Jisai tiesiog pasakė, kad 
padėtis Berlyne jau beveik priėjo prie kanuolių šaudy
mo.

. Šita proga valstybės sekretorius apibūdino be jokių 
dailinimų arba UžtyĮėjimų sovietų apgavingą elgseną 
santykiuose su Jungtinėmis Valstybėmis. Visi atsimena) 
kokią sensaciją iššaukė prieš keletą mėnesių Molotovas, 
paskelbdamas JAV ambasadoriaus, Berell Smith, memo
randumą, neva kviečiantį Tusus į derybas su šios šalies 
valdžia. Bet tai buvo biauri klasta, sako Marshallas, nes 
Sovietų užsienių reikalų ministeris iškreipė memorandu
mo prasmęj išimdamas iš jo kai kuriuos sakinius.

“Rusai)” sako sekretorius Marshallas, “žinojo, 
kad aš turiu originalų tekstą ir kad aš galiu iš pir
mo žvilgsnio pasakyti, jogei memorandumo prasmė 
yta pakeista, išleidžiant kai kurias jo dalis, bet vis- 
tiek jie tai padarė.”
Retas istorijoje atsitikimas, kad aukštas vienos val

džios pareigūnas viešai drėbtų į- veidą šitokius kaltinimus 
kitai valdžiai. Amerikos valstybės sekretorius tai pada
rė dėlto, kad jau baigia išsekti jo kantrybė, kuria jisai 
dar vis iki šiol tikėjosi prieiti susipratimą su sovietais.

Tačiau Stalino ir Molotovo tie žodžiai nepamokys. 
Juodu eis tuo pačiu keliU) iki prieis kelio galą.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams ________________ $7.00
Pusei metų ............. ............... 3.50
Trims mėnesiams  2.00

Užsieniuose:
Metams .............   $10.00
Pusei metų ____ _________  5.50
Trims mėnesiams ...............  3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

BOLŠEVIKŲ TERORO 
AUKOS

Iš pasibaisėtinos stovyklos 
Vorkuta, kuri guli šiaurės po- 
liuso rate, tik retas žmogus iš
eina gyvas ir pasiekia / laisvę. 
Bet kai kam visgi pasiseka iš
trūkti.

Vienas toje sovietų katorgoje 
buvęs kalinys paduoda eilę var
dų Rusijos socialdemokratų- 
menševikų^ kurie tenai žuvo. Jų 
skaičiuje yra žynius juristas 
Nariman-Narimanov, kuris 
prieš savo mirtį papasakojo 
apie maršalo Tuchačevskio są
mokslą prieš Staliną.

Yra taip pat senas kovotojas 
Rubinstein, dar carizmo laikais 
buvęs ištremtas į Pečiorą. Yra 
Poliakovs ir k.

“Juos įskundė vienas niek
šas,” pasakoja tas kalinys, 
“parodęs, kad tie draugai su
darę menševikų organizaciją 
stovykloje Vorkutoje. Už tai 
juos paėmė kiekvieną sky
rium ir sušaudė.”
Vorkutos stovykloje vykdė ir 

masinius sUšaudyhius. Sovietą 
budeliai šitam tikslui vartodavę 
esančios stovykloje plytinės kib
iną.

Vieną kartą UUvedė į plytinę 
apie 100 žmonių, pastalė visus 
prie sienos ir “sulikvidavo.” Tai 
buvo prieš Antrąjį Pasaulio Ka
ra. C

SOVIETŲ KATORGOJE

Viršuje paminėtas kalinys, 
kalbėdamas apie savo “gyveni
mą Vorkutoje,” sako, kad di
džiausią kalinių skaičių toje 
stovykloje sudarė bolševikai:

“Jie buvo pasidalinę į dvi 
stambias grupes: ‘ortodoksus’ 
— trockininkūs, kurio laikė 
save vieninteliais tikrais 
‘marksistais,’ ir ‘generalsči- 
kus,’ kurie ir stovyklose tvir
tindavo, kad jie seka genera
linę partijos liniją ir tik dėt 
laikinių klaidų ir nesusiprati
mų pateko į stovyklą. Bet tai 
neapsaugojo jų nuo plytinės.

“Tarp jų buvo Kossior — 
Ukrainos bolševikų būv. cen
tro komiteto sekrėtoriaUs 
brolis; Enukidze giminaitis ir 
eilė artimiausiųjų Trockio 
bendradarbių. Tarp jų buvo 
ir vienas Michailov — Sor- 
mos darbininko sūnūs, kurį 
Varinėjo pet kalėjimus ir iš
trėmimo vietas 15 metų.”
Vorkutos Stovykla tai milži

niškas tundros plotas, apimąs 
250,000 ketvirtainių kilometrų. 
Sovietų žvalgyba, kurios žinioje 
yra stoVykla, įsteigė tenai daug 
Visokių ūkiškų organizacijų bei 
įmonių ir net “mokslo” įstaigų 
(paV. chemijos laboratoriją an
glims tirti).

Kokios ten sąlygos, galima 
numanyti iš šių. duomenų.

Iš 365 dienų metuose tik 250 
dienų, kada temperatūra paky
la virš nulio (pagal Celsijaus 
termometrą). Vasarą tempera
tūra retai būna virš 10 laipsnių, 
o nuo jūros nuolatos pučia šal
tas vėjas. Per gegužės, birželio 
ir liepos mėnesius šaulė nenu
sileidžia.

Žiemą šalčiai būna 40 laips
nių ir daugiau žemiau nulio. 
Dažnai būna sniego pūgos, ku
rios yra ypatingos rūšies: snie
gas smulkus, kaip smėlis dyku
moje. Ištisus mėnesius žiemą 
neužteka saulė ir tęsiasi hepasi- 
liaUjanti naktis.

Vorkuta yra toje srityje, kūt 
žemė įšalus 200 metrų (apie 
060 pėdų) gylio. Vasaros metu 
žemės sluoksnį per kokį metrą 
ar pusantro metro atleidžia ir 
paviršius pasidaro skystas. Per 
tundrą tada niekas negali nei 
pereiti, nei išvažiuoti, tik šiau
riniai elniai, kurių kanopos pla
čios, neįklimpsta. Atsiranda 
daug paukščių ir vabzdžių. Ma
šalai taip kanda, kad neužden

gus veido sietu negalima būti 
ore...

Tai čia Stalino ^valdžia laiko 
savo politinius priešus ir šiaip 
įtartus, “neištikimus” asmenis, 
versdamas juos dirbti už paval
gymą, kuris toks menkas, kad 
žmonės miršta badu.

Panašių katorgos stovyklų 
Sovietų Sąjungoje daug, bet 
Vorkuta viena iš baisiausių.

DIKTATORIAUS FRAN
CO PRIEŠAI SUSITARĖ

Iš Paryžiaus praneša, kad Is
panijos diktatoriaus Francisco 
Franco priešai, gyvenantieji 
tremtyje, susitarė veikti išvien 
ir įteikė pareiškimą Britanijos, 
Francūzijos ir Jungtinių Vals
tybių valdžioms) reikalaudami, 
kad jos išpildytų savo pasižadė
jimą remti demokratinį režimą 
Ispanijoje.

Paskutinėmis dienomis, kaip 
vakar buvo rašyta “Naujieno
se,” įtakingi amerikiečiai ėmė 
agituoti už tai, kad Washing to
nas laikytųsi su gfen. Franco, 
užmiršdamas jo senąsias pikta
darybes ir ignoruodamas Jung
tinių Tautų pasmerkimą dikta
toriui,

Ispanijos tremtiniai iš visų 
partijų, išimant komunistus, po 
ilgų derybų, kurias vedė socia
listų vadas Idalecio Prieto ir 
priešingų diktatūrai monarchis- 
tų vadas Jose Marie Gil Robles, 
nutarė kovoti, kad būtų nuvers
ta Franco valdžia, ir sudaryti 
koalicinę (sudėtine) vyriausybę 
laikotarpiui, iki Ispanijos žmo
nės išrinks atstovus į seimą.

Partijų sutartis numato lais
vus rinkimus po to, kai dikta
tūra bus pašalinta-, ir plebiscitą 
(atsiklausimą visuotiniu balsa
vimu), kad Ispanijos žmonės 
pasisakytų, ar jie nori respubli
kos, ar monarchijos. Paryžiuje 
veiks pastovus komitetas, suda
rytas iš įvairių partijų, iki 
Franco bus nuverstas.

Šitą susitarimą remia Ispani
jos socialistai, ispanų darbo 
konfederaciją ir demokratinis 
pogrindžio judėjimas Ispanijo
je.

Jie laukia, ką pasakys Vaka
rų demokratijos.

J.V. eskimai negrįž
ta iš Rusijos

NOME-, Aliaska, spat. 7 d. — 
13 Amerikos eskimų vasarą iš
plaukė į Sovietų valdomą sritį 
ir negrįžta.

Eskimai kiekvieną metą 
plaukia kiloti Beringo sąsiau
rio pusėn prekybos reikalais.

Radijo pranešėjas Roger Me- 
nadelcoek sako, kad jie odiniais 
laiveliais išplaukė į Diomedų 
salas, iš kur jie tūrėjo būti per
keli! į Azijos Žemyną. Eskimai 
susirūpinę negrįštančiais pirk
liais.

—ŽUrhalistai mano, kad Tho
mas Dewey laimės prezidento 
rinkimus, sako “Newsweek Ma
gazine,” apklausinėj ęs 50 žmo
nių.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS*

<. k .. .Z--' V n. JL • ICp. •

Florence Iva Begay (viduryje), 17 metų Navajo indijone, 
stovi su savo tėvais Flagstaff mieste, Ariz., grįžusi iš savo ke
lionės į Sarah Lawrence kolegiją, kuri paskyrė jai stipendiją už 
pasižymėjimą moksle. Kai ji pasiekė Amarillo (Tėx.), tai jai 
buvo įsakyta kraustytis į “Jim Crow” traukinio dalį, kuri yla 
skiriama juodukams.

Dr. Jonas Šliupas, pbiiia Grasilda Šliūpienė ir jų sūaus Vytautas 
prie Dėdes Šerno kapb Chicagos Tautiškose Kapinėse. 1936 metais 
Dr. šliupas su šeima buvo atvažiavęs į Chicago Tautiškų Kapinių su
kakties minėti.

DR. ŠLIUPAS NEPRIKLAUSOMOJE 
LIETUVOJE

Rytoj susirinksime į Tautines 
Kapines įvykdyti Dr. Šliūpo va
lią — padėti jo palaikus ilsėtis 
šalia kito mūsų tautinio veikėjo 
— Adomaičio šerno-. Noriu čia 
kiek sūstoti ties J. Šliūpo Veikla 
ir jo pažiūromis, kiek man te
ko jį pažinti jau nepriklauso
moje Lietuvoje.

Pirmą kartą man teko su J. 
Šliupu susidurti, būtimi! man 
Biržų gimnazijos ketvirtoje kla
sėje. Tai bUVO 1922-3 metais. 
Tuomet J. Šliūpas buvo atvy
kęs, kaip Prekybos ir (Pramonės 
Banko direktorius į Biržus, ša
lia šitų pareigų jisai dėstė mū
sų klasėje higienos mokslą. Iš 
pat pirmojo žvilgsnio J. šliupas 
krito illunls sŪvO seltyVa ii’ 
stambia išvaizda, o kada suži
nojome, kad turime tokį gar
bingą mūsų tautos vyrą savo 
mokytoju, visi labai juo didžia- 
vomės. Dr. šliupas mokėjo gy
vai dėstyti, paįvairinti dalyką 
kai kuriais savo atsiminimais iš 
Lietuvos praeities kovų su vi
daus ir išorės priešais, visa tai 
darė jo painokas gyvas ir pa
trauklias. Betgi, neilgai teko Dr. 
Šliupui gimnazijoje pasilikti. 
Nepatiko jis vietos katalikų kle

bonui, kUris jį apskundė šviet. 
Ministerijai “bedievybę” tarp 
mokinių platinant, ir ŠV. minis
terija šį mūšų veteraną iš mo
kytojo pareigų atleido. Tuomet 
dr. Šliūpas persikėlė į Šiaulius-, 

1 kur jam taip pat teko kurį lai
ką Prek. ir Pramonės Šiaulių 
skyriaus bankui vadovauti. Gy
vendamas BiržUošė, nevengė dr. 
Šliupas ir visuomeninio bei kul
tūrinio darbo. Jisai rėmė vietos 
laikraštį “Biržų Žinias,’* kūrioS 
tuomet buvo Dr. J. Mikelėno re
daguojamos. *

Šiauliuose Dr. šliupas buvo 
įsigijęs “Titnago” spaustuvę, 
kurioje būVo spausdinami Kul
tūros Švietimo Draugijos leidi
niai, kurią jis taip pat rėmė, ši 
draugija leido taip populiarų 
Lietuvoje “Kultūros” žurnalą, 
Steigė “Kultūros” būrelius, pla
tino knygas, steigė liaudies uni
versitetus ir kt. rūpinosi Lietu- 
Vos kultūrinio lygmens pakėli
mu.

Vėliau teko man su Dr. šliu
pu susitikti, būnant jau studen
tu. Kaune Dr. šliupas už jo tau
tinius nuopelnus, demokratizmą 
ir kovą dėl sąžinės ir minties 
laisvės buvo išrinktas Liet. 
Stūd. “Varpo” Dr-jos garbės na
riu, prie kurios ir aš priklau
siau. Jis dėstė Vyt. Didžiojo U- 
hiversitete svečio teisėmis me
dicinos istoriją, šio universiteto 
Medicinos Fakultetas Dr. šliu
pui buvo suteikęs garbės dakta
ro laipsnį, žodžiu, Dr. Šliūpas 
hebebuvo svetimas akademi
niam jaunimui. Stud. “Varpo” 
Dr-jos ir kt. organizacijų kvie
čiamas, jis surengdavo Univer
siteto Didžiųjų Bumų salėje 
Viešas paskaitas, kurios būdavo 
Studentų labai gausiai lankomos 
ir jo gyvai pasakyti, karšti žo
džiai susilaukdavo kuo didžiau
sio pritarimo. Dr. šliupas ne
vengdavo, kaip paprastai, to
kiais atvejais tėviškai pabarti 

visus lietuvius už jų nukrypi
mą nuo lietuvybės ar atsitolini
mą nuo viso krašto reikalų, ar 
tai būtų buvęs dvasininkas ar 
valdžios aukštas pareigūnas.

Prisimenu aš gerai, kaip Dr. 
Šliupas 1929 m.-, pakviestas 
Stud. “Varpo” Bf-jos, Kaūhe, 
Karo Muziejaus sodelyje, prie 
Dr. V. Kudirkos paminklo, mi
nint jo 40 m. mirties sukaktį, 
pasakė smarkią kalbą, nepagai- 
lėdamša karčių žodžių taip jau 
visiems įkyrėjusiam Smetonos 
ir jo globojamų tautininkų par
tijos aUtarkiniam režimui. PO 
1926 m. pėrvėršhio Dr. Šliūpas 
lyg ir buvo besutampąs su nau
jais šeimininkais krašte, bet Vė
liau pamatęs, kur jie kraštą Ve
da, drįso viešai tą antidemokra
tinį režimą pasmerkti.

Noriu šia proga dar iškelti 
kai kuriuos Dr. šliupo Veiklos 
momentus ir jo pažiūras. Dr. J. 
šliupas karštai troško, kad Lie
tuva nebūtų priskiriama prie 
atsilikusių Europos kraštų, bet 
kad ji būtų vienoje eilėje su pa
žangiosiomis Europos šalimis. O 
pažangiame) kultūringame kra
šte nebegali būti žmogaus dva
sia-, religiniai įsitikinimai varžo
mi-, kiekvienas krašto pilietis tu
ri teisę laisvai apsispręsti ir nu
sistatyti Savo pasaulėžvalgą. To
dėl tai Dr. Šliūpas buvo griež
tas teokratijos priešininkas ir 
reikalavo-, kad Bažnyčia būtų 
atskirta litro valstybės ir kad 
tuo būdu negalėtų bet kuri re
ligija diktuoti pasauliečiams sa
vo valios. Dr. šliupas griežtai 
kovojo už civilinės metrikacijos 
Lietuvoje įvedimą, smerkdamas 
tą užsilikUsį tik Lenkijoje ir 
Lietuvoje anachronizmą-, kad 
civilinės būklės aktai — gimi
mo, vedybų ir mirimų gali bū
ti tik bažnyčios pareigūnų su
daromi. Bet Lietuvos Vyriausy
bės nenorėjo eiti į konfliktą SU 
užsispyrusią katalikų bažnyčios 
vadovybe, ir tiktai atėję Lietu
vos priešai —- bolševikai čiv. 
metrikaciją Lietuvoje įvedė-.

Mokyklose) DL šliupo nuo
mone-, turėjo būti dėstoma mo1 
kiniams palyginamoji religija-, 
stengiantis tuo būdu supažin
dinti jaunuolius su visų religi
jų principais ir jų istorija, o nė 
vien tik Versti jį tikėti taip, kaip 
jo tėvų rfelgijOS nuostatai rei
kalauja. PaUUgęs žmogus gali 
kritiškai nusistatyti ir pasirink
ti kurių religiją ar visai ją at
mesti. Jis nevengė religinių or
ganizacijų pats kelis kartus bu
vo atsilankęs į Biržuose įvyks4 
tūntį Ev. Reformatų Bažnyčios 
Sinodą ir susirinkusiems tarda
vo pasveikinimo žodį-, nurody
damas praeities ir gyv. momen* 
to pavojus lietuvybei ir žmo4 
gaus laisvai minčiai.

Dr. šliupas sielojosi lietuvių 
tautos dorovingumu, nes tik do4 
ra tauta gali turėti gerą vardą 
ir iškilti tautų bendruomenėje. 
Nepripažindamas religijai mo
nopolio dorovės klausiniuose) 
jisai reikalaVO iš visų piliečių) 
ar jie būtų tikį, ar ne-, kad jiė 
būtų dorovingi ir kultūringi. 
Šiuo tikslu jis būVO įsteigęs Lie
tuvoje Etinės Kultūros Draugi4 
ją, kurios Skyriai buvo įsikūrę 
daugelyje Lietuvos miestų.

iš pat savo jaunatvės Dr-. 
Šliupas buvo karštas lietuvių 
latvių vienybės šalininkas. To
dėl tai jis priklausė Lietuvių 
Latvių Vienybės Draugijai ir 
dalyvaudavo jos suvažiavimuo4 
se.

Toks' tai buvo Dr. šliupas. Vi4 
sas jo ilgas gyvenimo kelias bu
vo darbo ir energingos kovos 
kelias dėl lietuvių tautos-, teisių 
jos kultūros ir nepriklausomos 
Lietuvos. Jeigu jis ką peikė it 
barė-, tai vadovaudamasis vieū 
lietuvių tautos interesais. Treim 
tyjė, nuvykęs į Berlyną, norėjo 
pranešti broliams amerikie
čiams apie naujas lietuvių kam 
čias ir nepalaužiamą norą atsta
tyti nepriklausomą Lietuvą. De4 
ja, mirtis pakirto jo gyvybės 
siūlą. Jis mirė, bet jo darbai-, 
nepalaužiama energija ir pasi- 
ryžinias viską aukoti Lietuvai ir 
dirbti dėl Lietuvos pasiliks gy
vi mūsų atmintyje ir bus pa4 
Vyzdžiu ateities kartoms.

Jonas Kutra
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Iš LIETUVIŲ PREKYBOS BUTO 
DIREKTORIŲ SUSIRINKIMO

Lietuvių Prekybos Buto di
rektorių susirinkime, kuriame 
dalyvavo prezidentas Stanley 
P. Balzekas, raštininkas Dr. K. 
Draugelis, iždininkas Anthony 
J. Valonis ir direktoriai John 
W. Pachankis, Anthony J. Ru
dis, John J. Kazanauskas, Jo
seph M. Mozeris, Joseph P. 
Varkala, K. J. Macke, William 
J. Kareiva, Henry J. Shelton 
ir W. B. Sebastian, nutarta 
laikyti šio rudens pirmą visų 
narių susirinkimą Dariaus-Gt- 
rėno Posto name spalio 13 d. 
Prezidento Stanley Balzeko ir 
programos pirmininko Joseph 
M. Mozerio manymu tai bus 
vienas šio sezono įdomiausių 
susirinkimų, į kurį būtinai kiek
vienas narys privalo atsilanky
ti.

Knygutė su visų narių var
dais ir biznio ar profesijos in
formacijomis bus greit spaus
dinama. Taigi šis yra galutinis 
Įspėjimas, kad tik tų vardai 
bus knygutėje, kurie yra pil
nai duokles užsimokėję. Kadan
gi Buto narių skaičius mano
ma palaikyti dviejų šimtų ir 
kadangi neužsimokėjusių 1947

duokles skaičius siekia mažiau, 
negu vienos rankos pirštų, tai 
manoma jų vietas užpildyti 
naujais nariais.

Prie progos noriu priminti, 
kad pradedant 1949 metus bus 
$10.00 įstojimo mokestis, taigi 
dar yra truputis laiko sutau
pyti dešimkę, stojant į Lith
uanian Chamber of Commerce 
of Illinois dabar, šie yra nau
jausi Prekybos Buto nariai: 
Anton J. Valukas, Justas Ku
dirka, Pauline Paukštis, Albert 
J. Grebliunas, John M. Byan- 
skas, Joseph Blauzdis, Alphonse 
Dambrowski, Joseph Mironas, 
Michael J. Bach, Josephine Pi- 
likauskas, Anna Venckaitis, Ri
chard Mikšis, John Chesta ir 
John S. Chase. Čia noriu pri
minti, kad John S. Chase yra 
Darius-Girėnas namo užvaizdą 
(manager), o John Chesta tai 
jaunas, energingas registruotas 
farmacistas, savininkas Chesta 
Pharmacy & Drug Co., taip pat 
Brighton Park Chamber of 
Commerce pirmininkas.

— W. B. Sebastian, 
Publicity Chairman.

valdžios priežiūroje. Kitos mū
sų pašaipiuos draugijos vado
vaujasi gerais norais, bet gerų 
norų nepakanka. Čia viskas su
tvarkyta biznio pagrindais. Kas 
prie to prisitaikyti nesugeba, 
turi žūti. Todėl jau daug drau
gijų likvidavosi arba prisidėjo 
prie kitų draugijų. Laikinai jos 
padėtį pagerino — bet tik lai
kinai.

Susivienijime Lietuvių Ame
rikoje to nebuvo ir nebus. Su
prantama, nieko nėra amžino, 
bet gyvenimas mus mokina ir 
mes darome planus, užsimoji
mus ateičiai. — D.

Baličai nuosavame
name

Don Varnas Moterų 
Auxiliary Madų 
Paroda Pasisekė

Madų paroda, kuri buvo pa
rengta Don Varnas Moterų Au
xiliary, turėjo geras pasekmes. 
Žmonių susirinko daugybė ir 
visi gėrėjos, pamatę puikių nau
jų madų.

Po madų parodos visi buvo 
gardžiai pavaišinti. Po to buvo 
išdalintos dovanos laimingiems. 
Pirmą dovaną, suknelę, dovano
tą Sylvia’s Personality Shop, 
gavo June Atzhorn. Kitas do
vanas gavo Helen Miller, Jo. 
Swarlis, Natalie Witchell, P. 
Zurba, Bernice Glėbauskas, A. 
Abromaitis ir Pat Glovekas.

1
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SUSIRINKIMAI

BELAUKIANT GARBINGŲ SVEČIŲ
Jau yra tikrų žinių, kad į 

\ Chicagą atvyksta garbingų sve-
iš apylinkių ir iš tolesnių mie
stų ir atiduos jam paskutinę

čių ir jaunesnės kartos, kurie 
po trumpo pasimatymo ne' tik

pagarbą. Tad lai bus 
mus poilsis Lietuvių

jam ra-
Tautinė-

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BE 8-3632

-v’1 ■ .
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TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAU
GIJOS susirinkimo sekmadienį, spa
lio 10 d. NEBUS, nes tą dieną yra 
Draugystės piknikas Leppos Darže, 
Willow Springs, III. Susirinkimas 
perkeltas į lapkričio 14. Visi kvie
čiami į pikniką. —A. Kaulakis, rašt.

JONIŠKIEČIŲ LABD. IR KULT. 
Klubo reguliarus mėn. susirinkimas 
įvyks sekmad., spalio 10 d., 1:30 
vai. po pietų, Hollywood svet., 2417 
West 43rd St. Malonėkite visi na
riai laiku pribūti.

—J. Keturakis, rašt.

I ^Telegramų61 įS
LU f LI si IW Visas Pasaulio

- Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

su chicagiečiais, bet ir su A- 
merikos kitų miestų skaitlinga 
publika, apsigyvens Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse.

Dr. Jonas šliupas jau Chi
cago j e Lietuvių Tautinės Ka
pinės jam, pagal jo paties pa
geidavimą ir jo šeimai prašant, 
suteikė amžino pasilsio vietą. 
Daktaras šliupas nuo pat stu
dentavimo laikų ir iki mirties 
dalyvavo lietuvių judėjime ir 
kovojo už lietuvių teises ir lai
svą nepriklausomą Lietuvą. Ta
čiau sulaukęs senatvės, su šird
gėla turėjo apleisti brangią sa
vo tėvynę Lietuvą ir iš gyvų
jų tarpo išsiskyręs prisiglaus 
Chicagos Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse. Ir sekmadienį, spalių 
mėn. 10 dieną 1 valandą po
piet, šiose kapinėse įvyksta Dr. 
Jono šliupo laidotuvių apeigos. 
Netenka abejoti, kad lietuviai,

se Kapinėse.

Parvyksta taipgi į Chicagą 
jaunosios kartos du garbingi 
karžygiai — plačiai chicagie- 
čiame žinomas Jonas Rukštala 
su savo broliu James Yodwal 
(Jodvalkiu), kurie, kovodami 
Dėdės Šamo ginkluotose jėgo
se, neteko gyvybės. Jungtinių 
Valstijų valdžios telegrama sa
ko, kad jie parvežami į šį kra
štą.

Ir jiems jų tėvai Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse parūpino 
gražią vietą. Reikia tikėtis, kad 
plati Chicagos lietuvių visuo
menė skaitlingai pasitiks tuos 
garbingus karžygius, atiduos 
jiems paskutinę pagarbą ir pa
lydės į puošniąsias Lietuvių 
Tautines Kapines, kur kas me
tai Kapų Puošimo Dienoje yra 
išpildomos mirusiųjų pagerbi-

Prieš trejetą metų p. Juzė 
Rašinskienė, Naujienų bendra
darbė, nuvyko pasisvečiuoti ir 
atostogas praleisti i Kanadą. 

Ten bebūdama ji susitiko Juo
zą Baličą. Gera pažintis ir drau
giškumas, ir pagaliau judviejų 
vestuvės. Truputis sujudimo ir 
rūpesčio formalumams atlikti, 
kad Juozas galėtų atvykti į šį 
kraštą.

Visa tai klojosi be kliūčių, 
ir štai pp. Baličai gyvena ve
dybinį gyvenimą Chicago j e. Čia 
taipgi viskas sekasi, ir nė just 
nepaujto, kad jau treji jų gra
žaus gyvenimo metai prabėgo.

Norėdami savistoviai gyven
ti, kitaip sakant, nepriklauso
mi nuo kitų, jie įsigijo gražų 
namą Brighton Parke, adresu 
4344 So. Campbell avė. Dabar 
baigia tvarkytis, vis daugiau 
pripildydami kambarius nau
jais rakandais ir kitokiais pa
togumais.

Pp. Baličai džiaugiasi turė
dami savus namus. Kur pasi
suka, visi kampeliai yra jų pa
čių savastis.

Juozas Baličas yra nuolatinis 
parengimų darbininkas.

--  R.

Serga P. Tamošaitis
CICERO. — P. Tamošaitis, 

1517 So. 49th avė., jau visą 
savaitę guli lovoje su skaudan
čia koja. Anot jo, kai baliavo- 
ti, tai draugų yra, o kai su
sergi, tai nė vienas neateina.

Teisingas pasakymas. P. Ta
mošaitis yra linksmo būdo žmo
gus, priklauso Kareivių Drau
gijai ir Našlių Klubui.

Draugai aplankykite jį. Lin
kiu jam greitai pasveikti ir 
Naujienų parengime būtinai 
dalyvauti, nes jis mėgia rim
tas sueigas. Taigi iki pasima
tymo Sokolų svetainėje spalio 
17 dieną. — D.

PAIEŠKOJIMAS

įvertinantieji Dr. šliupo dar
bus, skaitlingai susirinks kapi
nėse ne tik iš Chicagos, bet ir

mui atatinkamos apeigos. Te
gul bus jiems ramus poilsis.

— X. š.

Leonas Zdaržinskas gyvenan
tis Kanadoje ieško šių savo gi
minių: 1. Margaret Darssin, 
6726 S. Artesian Ave., Chica
go, Ill., 2’. Mr. Frank Darssin, 
535 N. Clark St., Chicago, Ill. 
ir 3. Chas. J. Darssin, 1477 
Easterly Terrace, Los Angeles, 
Calif.

Ieškomieji, ar juos žinantie
ji maloniai atsiliepti: Mr. Leo 
Zdaržinskas, c/o A. Žulys, P.O. 
Box 226, Letelier, Man. Canada.

JURGIS PUŠIS 
gyv. 820 West 34th Place
Mirė spalio 8, 8:30 vai. ryto, 

1948 m. sulaukęs pusės am
žiaus, gimęs Lietuvoj, Eržvil
ko parap., Raseinių apskr.

Amerikoj išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: draugai ir 

pažįstami.
Laidotuvėmis rūpinasi My

kolas Javarauskas.
Kūnas pašarvotas J. Liule- 

vičiaus koplyčioje, 4348 So. 
California Ave. Laidotuvės 
įvyks pirmad., spalio 11 die
ną, 8:30 vai. ryto iš koply
čios į Nekalto Prasid., Pan. 
Šv. parap. bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus nulydė
tas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jurgio Pušio gimi
nės, draugai ir pažįtsamį nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstami.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
Tel. LAfayette 3-3572.

. SĖKMINGAS BIZNIERIUS
CICERO. — J. M. Kazlaus

kas, 1301 So. 50th Ct., jau ke
liolika metų verčiasi 'valgomų 
produktų bizniu. Pp. Kazlau
skai turi išauklėję sūnų ir duk
terį, abudu jau vedusius, auk
lėjančius savo šeimas ir užlai
kančius tavernos biznį. Ir biz
nis, matyti, jiems gerai seka
si ; vadinasi, vaikai eina tėvų 
pėdomis.

Pp. Kazlauskai stebi lietuivų 
visuomenės reikalus ir gausiai 
prisideda su aukomis. Taipgi 
patys siunčia siuntinius trem
tiniams. Jie tačiau nepasiten
kina asmeniška geradaryste ir 
ragina kitus gelbėti vargstan
čiuosius.

Štai praėjusį sekmadienį 
Kazlauskas sako: važiuojam 
pas gerus žmones, gausim ver
tybių. Nematant pasiekėm gra» 
žius pp. Millerių namus, 8017 
So. Vernon avė. Čia gyvena p. 
Kazlausko švogeris ir sesuo 
Marė. Pp. Milleriai nuoširdžiai 
mus priėmė ir apdovanojo ge
romis vertybėmis: paltais, suk
niomis, čeverykais; ne vienas 
tremtinis apsidžiaugs.

Yra žmonių, gerų žmonių, 
kurie atjaučia vargstančius. 
Alex ir Marė Milleriai nuošir
dūs lietuviai, turi išauklėję gra-

žią 
ka
nb

svetainėje,

būti susi-
savo drau-

šeimą. Jų jaunesnėj! duktė 
tik minėjo savo gimtadie- 
19 metui sulaukusi.

%
S.L.A. 301 kuopa laikys mė

nesinį susirinkimą pirmadienį, 
spalių mėn. 11 dieną 7:30 vai. 
vakare, Lukštos 
1500 S. 49th avė.

Nariai stengkitės 
rinkime ir atsivesti
gus. Patarkite, jiems stoti į or
ganizaciją, kuri atsako šios die
nos ir rytojaus reikalavimams, 
vadinasi, užtikrina pašalpą ir 
pomirtinę apdraudą.

S.L.A. narių sumokamos duo
klės yra apdraudos departamen
to kontrolėje, tiksliaus sakant, •

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės

3 Metų Mirties Sukaktuvės

- - ,

KAZIMIERAS DOVEATT (Daujotis)
GYVENO 4047 SO. MAPLEWOOD AVE.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 11 spalio mėn. dieną, 1945 me
tais, sulaukęs pusės amžiaus, gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr.; 
Skaudvilės parap., Gedgaudiškių kaime. Amerikoj išgyveno 40 
metų.

Paliko dideliame nuliūdime moteris Julijona, po tėvais Pa- 
sertskaitė; 2 sūnūs, Alfonsas, marti Stella, ir anūkas Donald ir 
Edmund, marti Alice; 2 broliai: Antanas ir William ir jų šei
mynos ir kiti giminės.

Liūdnai atminčiai mūsų brangaus vyro ir tėvelio bus lai
komos šv. Mišios St Agnes bažnyčioje, 11 dieną spalio mėn., 
1948 m., 7:00 vai. ryto.

Ilsėkis ramiai mūsų mylimasis vyre ir tėveli.
Nuliūdę lieka:

MOTERIS, SŪNŪS, BROLIAI IR KITOS GIMINĖS.

ras

Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet 

/
Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8 - 0005
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PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

UODĖSIO VALANDOJ
Saukite

MAŽEIKA& EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3 319 litvonteo Ave.
PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139

Tians kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų Bamę

■‘U

■' • <K.
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John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVĘ
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

c iGUŽAUSKU
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA
( i i < I 

u Gražiausios gėlės dėl vestuvių,j 
Jbankietų, laidotuvėms ir dėl kitų] 
•visokių papuošimų.
J 6901 So. Wentworth Ave
> 
> 
i 
i

> 
>

( 
I

Tel.: STewart 3-2454 ir 
HUdson 3-2224 l!

n g m Gėlės Mylintiems
įl O fi* Vestuvėms, Ban-
O Is a kietams, Laidotu-
S I O vėms, Papuoši-

..... mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

PRANEŠIMAI
EVANGELIKŲ PAMALDOS,

kiekvieną sekmadienį, 
3:30 valandą popiet, 
816 WEST 31st ST. 

Įžanga laisva. Kviečiame visus!

— Lietuvių Misijos Draugija.
KIEKVIENĄ SEKMADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

RADIJOS VALANDA

Dabar yra siunčiama per visą 
. , pasaulį!

Nauja stotis:
Trumpų bangų siųstuvas HCJB,

ii

popiet

Quito, Ekvadoras, P. Amerika.
6.2 megaciklų (49 metrų) .
9.9 ” (31 ” )

12.5 ” (24 ” )
15.1 ” (19 ” )

Naujas laikas:

trumpų

Lietuvių

Sekmadieniais, 4:15 val. 
(Chicagos laiku)

Galėsite ją girdėti tiktai 
bangų imtuvais!

Jus kviečia pasiklausyti 
Misijos Draugija.

Čikagoje, galite girdėti 
DANGIŠKĄ ŠVIESĄ sekmadieniais 

8:30—9:00 valandą iš ryto 
iš WHFC stoties (1450 kiloc.)

[ SOPHIE
ANTANAS M. PHILLIPS

3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEeley &-5711

J. LIULEVIČIUS ryto

•:184348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAfayette 3 —3572
vai

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YArds 7-4)781

L. BUKAUSKAS
Phone PUllman 5-9661

Ii STOTIES — 

W.G.ES.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET ’ 710 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419

LACHAWICZ IR SUNŲS
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

GARSINKITE “NAUJIENOSE

EYES TIRED? Soothe and refresh them in 
seconds with two drops of safe, gentle 
Murine in each eye. You get—
QUICK RELIEF. Instantly your eyes feel re
freshed. Murine's scientific blend of 7 in
gredients cleanses and soothes eyes that 
are tired from overwork or exposure to 
sun, wind and dust.

MURINE ft
FOR YOUR EYES

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA

Kasdien nuo 8:45 vai 
iki 9:15 vai. ryto. 

Subatomis nuo 8:30 iki 
vai. ryto. 

Pirmadieniais taipgi 7 
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

You Can Get 
Quick Relief From 

Tired Eyes
MAKE THIS SIMPLE TEST TTDAY



KVIEČIAME Į DR. JONO ŠLIUPO 
LAIDOTUVES

RYTOJ JŲ PARENGIMAS

Sekmadienį, spalio 10 d., 1 
vai. po pietų, Chicagos Lietu
vių Tautinėse Kapinėse bus lai
dojamas Dr. Jonas šliupas, tau
tinio lietuvių judėjimo žadinto
jas ir laisvės kovotojas.

Laidotuvėse dalyvaus Dr. 
Šliupo šeima, jo dukterys ir 
anūkai. Į Tautiškas Kapines at
vyks Dr. šliupo bendradarbiai 
ir kovos draugai, šalininkai ir 
collegos, ir platūs lietuvių vi
suomenės sluoksniai. Kapinėse 
bus stambesnių Amerikos lie
tuvių organizacijų atstovai, da
lyvaus daugelis veikėjų ir ak
tyvesnių draugijų narių.

Laidotuvių metu “Birutės” ir 
“Pirmyn” chorai sugiedos pro
gai pritaikytas giesmes.

Dr. Kazys Grinius papasakos 
savo atsiminimus iš bendrų ko
vų prieš carą, apie Dr. šliupo 
pastangas šviesti Lietuvos liau

dį. Dr. P. Grigaitis aptars Dr. 
šliupo veiklą tautiniam lietu
vių susipratimui žadinti. Mikas 
Vaidyla kalbės apie Dr. šliupo 
veiklą Amerikoje.

Tautiškose Kapinėse kalbą 
pasakys Dr. Petras Daužvardis, 
Lietuvos Konsulas Chicago j e, 
buvęs teisėjas Jonas Kutra ir 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje Pildomosios Tarybos pa
skirtas atstovas.

Kviečiame visas Chicagos lie
tuvių organizacijas, draugijas, 
klubus, kuopas ir ratelius da
lyvauti mūsų “aušrininko” lai
dotuvėse. Kviečiame ir paski
rus asmenis vykti į Tautiškas 
Kapines ir pagerbti daug pasi
darbavusį lietuvį veikėją.

Dr. Jonas šliupas buvo SLA 
ir Amerikos L. Daktarų Draugi
jos garbės narys. Lietuvių gy
dytojų ir SLA kuopų narių da-

Rytoj (sekmadienį) įvyksta Keistučio Choro “Country 
Fair” šokiai Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Halsted st. Pradžia 
7 vai. vakare. Publika kviečiama atsilankyti.

Lietuvių Keistučio Pašalpos Klubas
— RENGIA —

METINĮ KONCERTĄ IR “MONTAŽĄ”
Koncertą išpildys Keistučio Choras, vadovaujant Alice Stephens. 

“Montažą” išpildys Lietuvos vaidintojai “VYTIS” iš 12 artistu 
po vadovyste: artisto STOSIO PILKOS.

Sekmadienį, Spalio (Oct.) 24 d., 1948 m.
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

3133 SOUTH HALSTED STREET
Durys atsidarys 4 vai. Programa prasidės 5 vai. Įžanga $1.25 su tak 

Po programos šokiai prie ED DAUS orkestro.
UŽPRAŠO VISUS — RENGĖJAI.

lyVavimas yra būtinas. Chica- 
gon atvažiuos New Yorko, 
Rockfordo ir kitu vietų atsto
vai.

Prašome čikagiečius gausiai 
dalyvauti nepaprastose laidotu
vėse.

— Komitetas Dr. Jonui 
šliupui Laidoti.

Don Varnas
Posto Valdybos
Įvesdinimas

“AUŠROS SŪNŪS”
4 VEIKSMŲ DRAMA 

Rengia 

“NAUJIENOS”
Spalio 17 d. 1948 m.
SOKOLŲ SALĖJE

2337 SO. KEDZIE AVĖ.

Liet. Moterų Drg. 
Apšvietos narių 

dėmesiui
Kadangi spalio 10 dieną į- 

vyksta iškilmingos Dr. Jono 
Šliupo laidotuvės Lietuvių Tau
tiškose Kapinėse, 1 valandą po
piet, tai prašome nares juo 
skaitlingiausia jose dalyvauti.

Nors susirinkime, įvykusia
me rugsėjo 14 dieną, buvo nu
tarta turėti išvažiavimą pas 
Adelę ir Edwarda Koplekus, tas 
išvažiavimas neįvyks.

— Lietuvių Moterų Draugija
Apšvieta
— M. Zolpienė, pirm.

________ K________

Našlių klubo šokiai 
šį vakarą

CICERO. — Šį vakar, spalių 
mėn. 9 d., Cicero Našlių Klu
bas rengia šokius Liberty Sve
tainėje, prie 14 gat. ir 49th et., 

, Cicero. Visus kviečia atsilan- 
Ikyti.

ATLANKYKIT MŪSŲ ŽYMŲ**' 
VENETIAN KAMBARĮ

Ir pamatykit mū
sų puikius veid
rodžius. Jie tinka 
valgomo kamba
rio stalams. Dau- 
gelis veidrodžių 
auksiniu o s e r ė- 
muose. Mažų žvė

riukų stovyklėlės (stiklinės ir mo
linės). Rankomis maliavotos lem
pos. Pilnas pasirinkimas dova
noms perfiumų butelių, tacų ir 
t. t. Mes specializuojamės išdir- 
binėjimu ir taisymu, cinotų, stain
ed ir ornamentinių stiklų. Mes 
uždedame dreseriams stiklinius 
viršus, veidrodžius—stiklus viso
se šakose. Ar jūs pataisėt savo 
bažnyčios langus. Jūsų langai ap
saugoti nuo lietaus, ventiliatoriai 
pataisomi. Mūsų atstovas suteiks 
jums dykai apskaičiavimą.
Telefonuokite HU dson 3—4000 

NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted SL, Chicago 

k________________________________ j

PASIMATYKIT SUl 
STANLEY LITWINU 
APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS. — DABAR YRA

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI.

YArds

7—1125
4073 

Archer 
Ave.

RYŠKŪS MOKYKLOMS NERTINUKAI, LOŠIMUI DŽEKETAI IR 
UNIFORMŲ PASIRINKIMAS.

SANITAS HERBS-JŪSŲ VADOVAS 
J SVEIKATĄ

Dėl reguliavimo jū
sų skilvio ir siste- 
m o s, reikalaukite 
SANITAS HERB 
TEA No. 17, kaina 
$1.10. Reikalaukite 
naujo cirkuliorio. 
30 metų gero pa
tarnavimo visuome
nei.

SANITAS HERBS,
1125 Milwaukee Av., 

Chicago 22, Ill.

/****'

Seniausia Lietuvių
Jewelry Krautuvė

JOHN A. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas.

Mūsų krautuvėje yra lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty
rimą egzaminavimo akių ir aki
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAfayette 3—8617 
k——-- -----

MARIJONOS GAIDYMAVICZ 
BIRTHDAY PARTY 

įvyksta spalio 9 ir 10 dienomis
Kviečiame visus, draugus pažįstamus ir kastumerius į gimta

dienio parę. Bus skanių užkandžių, geros rūšies gėrimų Visi turė
sime GOOD TIME.

KVIEČIA

Bruno ir Marijona Gaidymavicz 
919 W. 35th Street Tel. Frontier 6-0506

onoj^
1836 S- JOSEPH

savaitę-

tik8k tnmi yra
Čia taAip ,cn gijimas „arnu h"; Anei Ir 3 „ tnrW

Kur įvesdinimas įvyks? Don 
Varnas salėje, 6816 So. West
ern avė.

Kada? Šiandien, spalių mėn. 
9 d. 8 vai. vakare.

Bus kalbėtojų, programa, šo
kiai ir užkandžiai. Visi kvie
čiami atsilankyti.

Valdyba: komanderis A. J. 
Shimkus, Sr. vicekomanderis 
A. C. Mosteika, Jr. vicekoman
deris J. A. Shulmistras, adju- 
(tanįtas J. A. Stoškus, finan
sinis pareigūnas G. A. Strode, 
finansų raštininkas F. W. Dam
brauskas, kapelionas kun. A. M. 
Švedas, teisėjas K. J. Savickus, 
medikas pareigūnas Dr. J. J. 
Simonaitis, istorikas K._ Peyton, 
Service Officer J. G. Peyton, 
maršalka F. E. Mosteika.

Įvesdinimo pareigūnas J. A. 
Kibort, 4 distrikto vicekomen- 
deris; įvesdinimo maršalka An
thony Kasper, buvęs Dariaus- 
Girėno Posto No. 271 koman
deris. Perstatymas kandidatų: 
teisėjas J. T. Zuris.

Išeinantis komanderis John 
G. Evans; buvusieji komande- 
riai Dr. J. J. Simonaitis, Jack 
L. Jatis.

— Kotryna Simonaitis.

Maiiio=|
BUDRIKO RADIO

PROGRAMA
Šį sekmadienį vėl girdėsime 

puikią radio programą iš sto
ties 'WCFL, 1000 kil., nuo 5:30 
vai. po pietų. Merginų duetas 
palinksmins visus gražiomis lie
tuviškomis dainomis, o orkes
tras šaunia muzika. Pasiklau- 
sykit.

Leidėjas — Jos. F. Budrik, 
Ine., 32'41 S. Halsted St., Chi
cago, Ill. — Z.

IKE® tPadStiTremtiniui 
Am overseas, inc. f51 S' AshIand Ave., Chicago 9, III. 
damas, pinigai grąžinami? f P-1?1 yra P^nai andi-auS? 4 VokietlJos zonas ir kltus Europos 
tinys eina. Siųsdami ?ek aS’Unte3Ut įstatymas trUnka ??° Jei *dresatas nesuran’ 
RESĄ, PAKIETŲ NUMERTTT^o gų orderl AIŠKLU paw fV2*18 d,enų’ zlūrint > kur siun' 
kuojami Europos sandėliu ^8 IR KAINAS. AID nvi^lYKITE SAV0 IR GAVĖJ0 AD’ 
LIVERY. Maisto paruošima?’ ° užsaky™ai iš Chiįa2JERSEAS’ INC maisto siuntiniai pa-

Pavieniams asmem™T ir’T’“’. AIR 1MUL'S.PFCIAL DE-
duodama nuolaida ar or£anizacijoms, užsakant . departamentll Priežiūroje.

ant is karto didesnį siuntinių skaičių,

2
2
2
1
1
2

SIUNTINYS Nr. 1__$7>69
2 sv. 3 ozs kiaulinių taukų Z rv. riikvfn 
2
2 sv. (be 2 ozs.) ken. bekon 
1 sv. 2 ozs. margarino.

2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros"

o

2
2
2
2
1

SIUNTINYS Nr. 2—
Iv rūTytu^—^ tauku 

v ruKytų lašiniu 
sv L 2argarlno 

sv- kiaulienos mėsos.

4
2

SIUNTINYS Nr. 3—$7.20
sv. rūkytų lašinių
sv. 3 ozs. kiaulinių taukųSV. (be 2 il °sv. kiauliJ^!/ ken- bekono 2 sv. 3 ozs. margarino

1 sv. kiaulienos mėsos.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVIE. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Mes turime išdirbtą reputaciją 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta- 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY 
LUMBER CO. 
STANLEY LITWINAS 

Manager.
3039 So.. Halsted St.

Tel. Victory 2—1272.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted St.
Tel.: CAIumet 5—7237

FURNASŲ 
BOILERIU
PEČIU

PATAISYMAMS 
DALYS!

Tik paminėkite vardą dalies 
kokios jums reikia, vardą ir 
numerį furnaso, pečiaus ar
ba boilerio — ir mes parū
pinsime dalis — garantuoja
me, kad tiks!

@ MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS g)

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINĖ DUONA
Išvežiotame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:
* iii X

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy
to jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį

• Dividendus išmokėjo visada be perstojimo.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora
tion nuo 1935 metų.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus. 
Pradėk Taupyti šiandien.

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE: Virginia 7^-7747.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

SIUNTINYS Nr. 4—$7.10
3 ozs. kiaulinių taukų 
rūkytų lašinių 
degintos kavos
2 ozs. margarino
1 oz.’ šokolado

sv.
sv.
sv.
sv.
sv.
gabalai tualetinio muilo

14 ozs. (1 dėžutė) kond. pien>

2
2
2
2
1

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
sv. rūkytų lašinių
sv. presuoto marmelado
sv. degintos gavos
sv. 3 ozs. cukraus
sv. 2 ozs. margarino.

SIUNTINYS Nr. 6—$2.80
8 sv. 13 ozs. cukraus.

3
2
2
2

SIUNTINYS Nr. 7—$7.20 
sv. rūkytų lašinių 
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų 
sv. 3 ozs. margarino 
sv. (be 2 ozs.) ken. bekono

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
5 sv. kvietinių miltų
4 sv. 7 ozs. cukraus.

2
2
1
4

SIUNTINYS Nr. 9—$4.95 
sv. rūkytų lašinių 
sv. marmelado 
sv. kakavos 
sv. 7 ozs. cukraus.

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80 
sv. rūkytų lašinių 
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų 
sv. 3 ozs. margarino 
sv. kavos 
sv. 1 oz. šokolado.

2
2
2
2
1

SIUNTINYS Nr. 11—$3.95
4 sv. kavos
4 sv. 7 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. miežinių kruopų.

2
2
3
2

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
sv. rūkytų lašinių
sv. 3 ozs. kiaulinių taukų
sv. kavos
sv. 3 ozs. cukraus.

KETURIOS DIDELĖS
KRAUTUVĖS CHICAGOJE

NORTHWESTERN
STOVE REPAIR CO

662 W. ROOSEVELT ROAD
312 WEST 63rd STREET .
2323 MILWAUKEE AVENUE
8816 S. COMMERCIAL AVE.

MOnroe 6—6600

SIUNTINYS Nr. 13—$5.30
2 ozs. kiaulinių taukų
2 ozs. margarino 
presuoto marmelado

2 ozs. syrupo
3 ozs. cukraus
3 ozs. ryžių

1 sv.
1 sv.
1 sv.

1 sv.
2 sv.
2 sv.
¥2 sv. kakavos-
1 dėžutė kond. grietinės.

2 gabalai tualetinio muilo
1 sv. miežinių kruopų
1 dėžutė kond. grietinės
¥2 sv. kakavos
¥2 sv. saldainių “bonbon”

2
2
1
2
1
2

1
1
1
1
1
2

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40 
3 ozs. kiaulinių taukų 
rūkytų lašinių 
presuoto marmelado 
3 ozs. cukraus 
kiaulienos mėsos

sv. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv.
gabalai tualetinio muilo.

SIUNTINYS Nr. 15—$5.50 
sv. 2 ozs. margarino 
sv. 2 ozs. syrupo 
sv.' presuoto marmelado 
dėžutė kepeninės pastos 
sv. kavos 
sv. 3 ozs. cukraus

1
1
1
1
1
4

LIETUVIAMS GERIAUSIA VIE^ 
TA pirkti visokius NAMAMS RA
KANDUS: Pečių, Skalbiamą Ma
šiną, šaldytuvą, Dulkių Valytojos, 
Karpetus, Lempas, Pianą, Radijos 
ir Television Setą—žodžiu sakant, 
visko kas tik reikalinga namams.

JEWELRY — Daimontinių Žiedų, 
Rašomų Mašinėliųų, Rašomų Plun
ksnų, Silverware, Rekordų ir tt

visokius

Lietuvis patyręs
Laikrodininkas
gerai pataiso

Laikrodėlius.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais, 
sekmadieniais uždaryta.

Lietuviškas Budriko Gyvas Progra- 
mas 15 muzikantų iš WCFL —1000 , 
kil. 50,000 W Radio Stoties kiekvie
ną Sekmadienio vakarą—5:30.

SIUNTINYS Nr. 18—$5.60
4 sv. rūkytų lašinių
4 sv. 7 ozs. cukraus
1 sv. 2 ozs. margarino.

sv.
sv.
sv.
sv.
sv.

SIUNTINYS Nr. 16—$5.25
2 oz. kiaulinių taukų 
rūkytų lašinių
2 ozs. margarino 
presuoto marmalado 
kavos

sv. 7 ozs., cukraus.
SIUNTINYS-Nr. 17—$5.45

sv. 2 ozs. kiaulinių taukų
2 ozs. margarino 
presuoto marmelada 
degintos kavos

2 ozs. miežinių kruopų
3 ozs. sūrio
3 ozs. cukraus.

PASTABA, čia nustatytos 
siunčiant į kitus kraštus reikia pridėti 40 centų už kiekvieną 
siuntinį specialioms išlaidoms padengti.

sv. 
sv. 
sv.

1
1
1
1
1 .sv.
2 sv.
2 sv.

2
2
2
2
2
4
4
2

4
4
4
3
2
2

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95 
3 ozs. kiaulinių taukų 
rūkytų lašinių 
(be 2 ozs.) ken. bekom 
3 ozs. margarino 
presuoto mamelado

sv. 
sv. 
sv. 
sv. 
sv.
sv. kavos 
sv. 7 ozs. cukraus 
gabalai tualetinio muilo

SIUNTINYS Nr. 20—$7.80 
sv. 7 ozs. margarino 
sv. 7 ozs. cukraus 
sv. kavos 
sv. 5 ozs. miežinių kruopų 
sv. presuoto marmelado 
sv. kvietinių miltų.

kainos siuntiniams į Vokietiją;

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ŠEŠTADIEN., SPALIO 1948
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UNIJOS VIRŠININKAS LEVIN PASI 
TRAUKĖ Iš PAREIGŲ

Iš Politikos
Lauko

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Amalgameitų kriaučių unijos 
Chicagos bendrosios tarybos 
viršininku eilę metų buvo Sam 
Levin.

Unijai jis ištarnavo 38 me
tus. Be to, veikė civilinėse or
ganizacijose, unijų tarybose,! 
vadovavo Amalgameitų unijos 
bankui ir unijos apdraudos 
kompanijai. Sumanus, sveiko 
proto unijos vadas, jis turėjo 
svarbios įtakos šio krašto dar
bininkų judėjime ir turėjo vi
suomet pilnas rankas darbo.

Vakar, penktadienį, Levin 
pasitraukė iš tarnybos kriaučių Į 
unijoj. Praėjusį ketvirtadienį 
Palmer House viešbuty jam bu
vo surengta atsisveikinimo ir 
pagarbos vakarienė, kurioj 
lyvavo šimtas asmenų.

Šių metų pabaigoje Levin 
64 metų senumo. Daktarai 
tarė jam, sveikatos interesuo
se, savo darbą sumažinti. Jo 
vietą Chicagos vyriškų rūbų 
siuvėjų unijoje užėmė Reuben 
Block, kurs yra 53 metų 
nunio.

Badavimu Nori
Pasaulį Išgelbėti

da-

bus 
pa-

se-

Politikierių
Nudūrė

nu-
John
Chi-

Illi- 
na-

Peter C. 
legislatū-

mačiusių

Naktį į penktadienį rasta 
durtas peiliu William 
Granata, 42 metų, žymus 
cagos republikonas.

William Granata buvo 
nois Pramonės Komisijos
rys. Jis taipgi buvo republiko
nų kandidatas ateinančiuose 
rinkimuose į Municipalinio Tei
smo klerką. Jo brolis, 
Granata, yra Illinois 
ros narys.

Vienas iš asmenų,
William Granatą gyvą paskiau
sia, buvo jo šoferis Al Cope, 
republikonų precinkto 27 war- 
do je kapitonas. Jisai aiškina, 
kad atvežė Granata ties Ran- C
dolph Tower Hotel Apartments, 
kur Granata gyveno, 188 West 
Randolph street, ir čia išleido 
12:10 valandą naktį. Granata 
nuėjęs kampo link, kaip Cope 
manęs, laikraščio nusipirkti, o 
jis pats, Cope, nuvažiavęs 
liau.

12:15 valandą nakties to 
mo durų prižiūrėtojas atėjo
elevatoriaus operuotoją Nicho
las Salm ir pasakė jam, kad 
tarpdury yra sukritęs tur būt 
koks girtuoklis.

to-

na-
pas

prižiūrėtojas ir eleva- 
operuofojas nuėjo pa

čią ir rado Granatą bė
jo kūnas gulėjo šali-

Durų 
toriaus 
žiūrėti, 
gulintį,
gatvy, o viena koja buvo įstri
gusi tarp sukiojamų 
durų.

Granatą nugabeno į 
nę. Ten nustatyta, kad
buvo miręs. Policija sako, 
piktadarys ar piktadariai 
dūrė Granatą peiliu.

pastato

John Bender, 60 metų, sako- 
jSi neseniai parašęs knygą ant
rašte “The Hellfire and Brim
stone”. Dabar jis Chicagoje, 
France Hotel kambary, 5054 
Winthrop avė., jau ketvirtą 
dieną badauja. Jisai sakosi, kad 
tuo būdu nori pasaulį išgany
ti. Badu ketina ir mirti.

Jo sesuo, ponia Morris Le
may, iš Chippewa Falls, klau
sinėjama spaudos atstovų apie 
brolio badavimą pareiškė: jei
gu jis 
miršta, 
mo, tai 
pirksiu.

nori badu mirti, tegul 
o jeigu nori grįžti 
aš jam buso biletą

na-
nu-

Nauja Vieta 
Trafiko Bausmėms
Užmokėti

Ateinanti pirmadienį, 
mėn. 11 d., Navy Pier 
pose atsidarys ofisai, kur au
tomobilistai galės užmokėti bau
smes ryšium su nusikaltimais 
trafiko patvarkymams.

spalių 
patal-

Čia lankysis tokie automobi
listai, kurie nenori bylinėtis ir 
sutinka užmokėti bausmes be 
didelių argumentų. Numatoma, 
kad tokių automobilistų ofisus 
kasdien atlankys apie 3,000.

Ponia D. Leigh Colvin, mo
terų blaivinimų sąjungos E'van- 
stone prezidentas, apskaičiuo
ja, kad Jungtinėse Valstijose 
žmonės išleidžia kas valandą 
svaiginantiems gėrimams $1,- 
100,456.62.

Ji dar aiškina, kad dėl gir
tavimo Įvyksta kriminalinių nu
sikaltimų, kad dėl jų būna su
sirgimų, šeimų suirimų ir įvai
rių kitokių nelaimių, taigi li
kerių kaina kraštui pasidaro 
dar aukštesnė.

Ruduo

be mielašir- 
kaip iššoka 
aukštyn, ap- 
stulpus ir

Ir vėl Roselando ir apylin
kės lietuviai turės progą ma
tyti ir girdėti gerus kalbėto
jus spalio 24 dieną 2:30 vai. 
popiet, sekmadienį, Visų šven
tų parapijos svetainėje, 10806 
So. Wabash avė., Roselande.

Kallėtojai bus patys svar
bieji demokratų partijos sąra
šu — Paul Douglas, kandidatas 
į Suvienytų Valstijų senatorių, 
ir Adlai Stevenson, kandidatas 
į Illinois valstijos gubernatorių, 
taipgi John. S. Boyle, kandida
tas į Cook kauntės valstybės 
gynėją (state’s attorney). Iš 
lietuvių kalbės steisėja^ John T. 
Zuris ir kiti keli.

šitie kandidatai į senatorių 
ir gubernatorių yra pasižymė
ję progresyvūs žmonės. Pilnai 
tinkamas valstybės gynėjo vie
tai yra kandidatas John S. 
Boyle. Juos indorsavo darbinin
kų unijos, Amerikos Darbo Fe
deracijos ir C.I.O., ir kitos or
ganizacijos, taipgi profesiona
lai ir biznieriai, didieji ir ma
žieji. Visi žmonės nori geros 
valdžios, ir demokratų partijos 
sąrašu kandidatuoja valdžios 
vietoms geri kandidatai.

Demokratų valdžiai tvarkant 
krašto reikalus visi gerai gy
venam. Visko turim, darbininkų 
algos geros, darbų pasirinkti 
galima kokių norima.

Atmenate ką turėjom, kai re- 
publikonai buvo valdžioje, kai 
prezidentavo p. Hooveri's? Yra 
tokių, kurie pamiršta blogus 
laikus.

Mes padarėm jau daug klai
dų. Nelabai seniai išrinkom 
kongresmanus ir senatorius re- 
publikonus. Ką turim iš jų? 
Dauguma kongrese ir senate 
nori darbininkus suvaržyti, kai
nas kelia aukštyn ir kelia vi
sam kam. Unijas griauna, no
ri viską taip padaryti, kaip kad 
buvo prie republikonų, kada 
praradom darbus/ namus, pini
gus bankuose, kada reikėjo ei
ti į bread lines sriubos gauti.

ir parduotuves

gyventi kaip 
šeimą užlaiky-

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD 
Los Angeles 26, Cal. 

Rašome visokią apdraudą.

MARQUETTE PARK dvi flatis 
po 5 kambarius gražus mūrinis na
mas su bungalow stogu. Greitam 
pardavimui kaina numažinta. Turiu 
ir daugiau visokių namų, didelių ir 
mažesnių ir bungalows. Per mane 
visados nusipirksite namą geriau, 
pigiau ir pelningiau, arba per ma
ne parduosite greičiau. Teisingas 
patarnavimas.

CHARLES URNICH-Urnikas 
2500 W. 63rd S't. 2 lubos.

PRospect 6-6025.

----------------------------------------------- . NAUJA 4i/2 KAMBARIŲ mūrinė
DVIFLATIS naujas moderniškas stuba air conditioned; stainless plie- 

mūrinis namas po 5 kambarius ir ?.° Virtuves kabinetas cedar’ drabu- 
English beismonte 4 padėjimas, ir tt 3412 West

72nd PI. Atdara sekmadieniais nuo 
vėliausios i 5 popiet.

DVIFLATIS naujas moderniškas

ekstra fletu 
kambarių. Visi kambariai dideli ir, 
šviesūs ir su visokiais 
mados pagražinimais ir vygadomis, 
patogumais. Šiluma Thermostatiš- 
kai reguliuojama. Bungalow stogas taverna ir 4 kambarių apartmentu 
su pilnu attiku, plieno konstrukci- . užpakalyje. Moderniškas 6 kamba- 
jos ir tailas. Šis namas pats gra-įrių apartmentas viršuje. Namas, ta- 
žiausias už visus Marquette Parke, {verna ir viskas labai prieinama kai- 
Matykite ir patys įvertinkite šio j na. Užimkite nuosavybę kuomet 
namo vertę ir kainą. Dėl platesnių 
informacijų kreipkitės pas—

CHARLES URNICH-Urnikas 
2500 W. 63rd St. 2 lubos. 

PRospect 6-6025.

2 FLATŲ MŪRINIS namas su

2—6 KAMBARIŲ flatai, medinė 
stuba. Skiepas. 2856 West 39th Pl. 
Prieinama kaina. Kreiptis tarpe 1 
ir 5 po pietų kasdien. Sekmadienį 
nuo 12 iki 3 popiet.

BRIGHTON PARK
2 aukštų medinis. 1—4 ir 1—5 kam
barių (3 miegamieji), flatas ir 4 
kambariai cottage užpakalyje. In- 
sul brick siding. Užimti į 2 savai
tes galima. Turi parduoti tuojaus. 
Bargenas. $8,500.

B. R. PIETKIEWICZ 
2555 West 47th St.

TAVERNA ir namas West- sidėje. 
Seniai išvystytas biznis. 3 kamba
riai užpakaly. Tuoj galima užimti.

Pašaukti FRanklin 6-4766.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS namas, — 
krautuvė ir 7 kambarių apartmen- 
tas. 2 karų didelis mūrinis gara
žas. Garu- šildomas. Randasi į va
karus nuo Western Ave. 63rd St. 
arti St. Rita’s bažnyčios. Matykite 
Mr. Louis Malleris, 5100 S. West
ern Ave.

LA PORTE, IND.
6 namai—po 3 iki 7 kambarius. Ap
skritus metus vartojami, prie gra
žaus ežero. Gera pelninga nuosa
vybė. 1 valanda nuo Chicagos. Pa- 
ežeris. Grįstas kelias, puikiausia 
;ransportacija. Bušu nuveža iki vie
ns. Vidutiniškai apie 2 akrai. Pa
traukli aplinkuma. Savininko kai
na pardavimui. Viskas kartu arba 
padalinsime. Tikra proga.

DR. F. B. BALMER 
South Shore 8-1736 arba 

DEarborn 2-3550.

PARDAVIMUI 5—3 kambarių 
cottage; abu flatai tušti. Naujai 
įrengti. 6328 So. Loomis St. tel. 
PRospect 6-9417.

PELNINGA NUOSAVYBĖ. Graži, 
gerai pastatyta, P/2 aukšto English 
beismontas, stuba. Gera transpor- 
;acija. Savininkas 2638 N. Ruther
ford.

BRIGHTON PARKE pardavimui 
4 flatų mūrinis namas, 2—3, 1—4 
ir 1—2. Lotas 30x125. Įplaukos — 
$160.00 per mėnesį. Kaina $21,500. 
šaukite savininką YArds 7-0584.

laišniai mainosi.
4 flatai ant 75 pėdų loto,, 2 karų 

garažas, įplaukų $132.00 per mė
nesį. Geroje apylinkėje. Pilna kaina 
$15,500.

Visos šios nuosavybės ir daug 
kitų siūlo Paul Krikščiūnas, atsto
vas—

MARVIN D. PATERSON, 
3034 West 63rd St. 

Tel. HEmlock 4-2000.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS. Tile 
prausyklos, 2 karų garažas. Daug 
ekstrų. Tuojaus galima užimti. Sa
vininkas. 4353 So. Christiana LAfa- 
yette 3-4522

ARTI 63rd IR KEDZIE
6 kambarių medinė rezidencija. 
Apdengta su asbestos siding. 2 
prausyklos. Tinka 2 šeimynoms, 
įrengta su oil burners. 30 pėdų lo
tas. 2 karų garažas. Tuojaus gali
ma užimti. Mac Askill Co.. 3019 W. 
63rd St. HEmlock 4-7204.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

15 AKRŲ. Tuščia, pietų vaka
ruose prie kelio 50, Cicero Avė., 15 
mylių nuo Chicagos. Puiki vieta sta
tybai. Busas ir traukinys iki vi- 
durmiesčio. Kreiptis John Nosal, 
13845 So. Cicero, Blue Island, Ill.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON 3 FURNIŠIUOTI kam
bariai. Kreipkitės po 5 vakarais. 
937 W. 59th St. 1-as aukštas užpa
kaly. WAlbrook 5-2990.

RENDON kambarys dėl vieno vy
ro. Ne girtuoklio. Apšildomas.

6319 So. Talman Avenue.

RENDON KAMBARYS Marquet
te Parke švariems vyrams arba dir
bančiai vedusiai porai. Visi paran- 
kumai. GRovehill 6-2228.

RENDON KAMBARYS prie ma
žos šeimos. Gali virtuvę vartoti. 
Antros lubosi užpakalyje.

841 West 33rd St.

RENDON KAMBARYS dėl pavie
nio' vyro. Dirbančio. 3424 S. Wallace

FIRE MAN
PRIE HIGH PRESSURE BOILER 

8:30 valandą ryto — 5:30 po pietų.
Pastovus darbas prie senai išvystytos pramonės.

MOKESTIS PRADŽIOJE $1.35 J VALANDĄ. PO 30 DIENŲ $1.40 
Pusantro mokesčio už viršlaikį.

APMOKAMI ŠVENTADIENIAI. DYKAI APDRAUDA
KREIPTI SREIKIA:

2000 SO. WESTERN AVENUE
v ___________________ __________________________________ ___________________y

REIKIA BENDRAM DARBUI 
DARBININKŲ 

MALIAVOTOJŲ 
PASTOVUS

DARBAS
GERAS

MOKESTIS 
5—9 valandos, dienomis. 

Užeikite ir pamatykite mus 
ŠIE YRA GERI DARBAI.

VIERLING 
STEEL WORKS 

345 W 23rd STREET

BUS BOYS 
Food Runners

Sekmadienį nereikia dirbti. 
Valgis ir uniformos parūpintos.

Amžius 18 iki 45 metų.

HARDING’S
68 W. MADISON.

REIKIA DŽENITORIŲ 
Assistant stock man. 

Patyrusių.
40 valandų darbo savaitė.

Ligoje pašalpa. Apmokamos 
atostogos. 

GUARD-IT MFG. CO. 
1501 So. Laflin St.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių
REIKIA MERGINŲ

Jaunų moterų, patyrusių arba išla- 
viiŲme. Matrasų uždangalus siūti, 

j Taipgi' merginų reikia rankomis 
siūti. Patyrimas nėra būtinas. Ge
ras mokestis pastovus darbas.

S. KARPEN AND BROS. 
636 West Cermak Road.

REIKIA PATYRUSIŲ MERGINŲ

Siuvimo darbas ir mokytis.
Prie leatherette single needle jėga 
varomų mašinų. Seniai išvystyta 
pramonė.

GERAS MOKESTIS 
ATOSTOGOS.

Pastovus darbas.Apdrauda.

KROLL
1801 SO.

BROS. CO.
MICHIGAN.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DIDELIS BARGENAS
Taverna pardavimui geroj vietoj 

ir geras per daugybę metų išdirbtas 
biznis—vienas savininkas per 13 
metų. Labai daug vietos. Gerai 
įrengtas; naujas geras 3-jų pusbač- 
kių alaus šaldytuvas su direct drove, 
naujas geras beverage cooler, nau
jas didelis “Servel” refrigeratorius. 
Parduosiu su staku ar be stako.

815 WEST 59th STREET 
Tel. WEntworth 6-0481.

PARSIDUODA NAMAS ir taver
na. Geras išdirbtas biznis. Už pri
einamą kainą. 1909 So. Halsted St.

GERIAUSIA PASIŪLA 
Grosernė ir mėsos krautuvė, pil
nas stakas ir įrengimai, garu šil
doma. Prieinama kaina, kambariai 
užpakaly. Pirkėjui suteiks parda
vimo priežastis.

3317 So. Lituanica Avė.

PARDAVIMUI TAVERNA arba 
atiduosiu ant lyso, su pragyvenimu. 

'11578 SO. PRAIRIE AVE.
CO mmodore 4—9866.

TAVERNA PRIE TEATRO. 100% 
vieta. Geras biznis. Prieinama kai
na. 4615 So. Ashland Avė.

PARDAVIMUI didelis kampas 
Grosernė ir mėsos krautuvė, labai 
geroj apylinkėj prie 63rd St., arti 
Western Ave. Geras biznis, prieina
ma kaina, ilgas lysas, parduoda iš 
priežasties nesveikatos.

MANOR REALTY, 
2532 W. 63rd St. HEmlock 4-8300

ANT RENDOS

Tavernas ir 16 kambarių rooming 
house. Su visais įtaisymais. Galima 
pradėti biznį su mažai pinigų. Te
lefonuokite po 7 vakaro.

TRiangle 4-1991.

GROSERNĖ PARDAVIMUI ir 
mėsos markutes, su namu. 4430 W. 
60th St.

PARDAVIMUI TAVERNA su na
mu Marquette Parko apylinkėje. 
Arba mainysiu į bet ką.

WAlbrook 5-6434.

SKUBIAI pardavimui taverna • 
Marquette Park kolonijoj. Biznis 
išdirbtas per 15 metų. Galima gau
ti ilgų .metų lysą. Kreiptis

2908 ' Wbst 63rd St.MERGINA REIKALINGA prie 
inspekcijos lankstymo ir pakavimo 
daiktų. Puikios darbo sąlygos, 
ras mokestis pradžioje.

BRANDWEIN AND CO.
6 E. Lake St.

FINANCE AND LOANS 
_______Finansai ir Paskolos 
3Q/ DIVIDENDŲ GAUSITE

/Opasidėję pinigus pas mus 
ant Paip Up šėrų. (current 
rate). Visų indėliai Federališ- 

kai apdrausti iki $5,000.00.
MISCELLANEOUS

Įvairus .

Ge-

TAVERNA PARDAVIMUI su sta- 
ku. Priežastis—nesveikata. $4,500. 
3005 W. 3t8h St., Virginia 7-0907.

PARDAVIMUI MĖSOS 
KRAUTUVĖ IR GROSERNĖ2 FLATŲ, 7 ir 5 kambariai. Ga

ražas. Tuojaus galima užimti. $5,- 
500. 3034 W. 5th Avė. SAcramento 
2-4839.

Šiandien, demokratams kra
što reikalus tvarkant, darbinin
kai turi darbų kiek nori, biz
nieriai daro gerą biznį iš dar
bininkų, taiso bizniavas vietas, 
gražina visur krautuves, kom
panijos stato fabrikus, gi ki
tus remontuoja. O prie repub
likonų darbai niekur nėjo, fa
brikų langai buvo išdaužyti, 
durys užkaltos 
merdėjo.

Jeigu norim 
žmonės ir savo
ti, tai turim balsuoti už demo
kratus, o ne už republikonus.

Ir dabar kviečiam į prakal
bas yisus persitikrinti, kokie 
yra demokratų kandidatai. 
Kviečia 9 Wardo Lietuvių De
mokratų Klubas. Ateikite pa
tys, atsiveskite draugus kartu. 
Bus geri kalbėtojai ir gera pro
grama. Suvalkiečių Mišrus Cho
ras palinksmins prakalbų daly
vius.

Po to bus vaišės ir geros do
vanos svečiams. Tamsta pame
nate didelį masmitingą, įvyku
sį mūsų Chicagos merui Mar
tin H. Kennelly 1947 metais. 
Mūsų klubo vardas yra rekor
de pas demokratus ir pas me
rą: kad 9 Wardo Lietuvių De
mokratų Klubas stovi pirmoj 
vietoje.

Klubas dirba gražiai politi
koje, taipgi lietuvių šelpime ir 
Lietuvos laisvinimui iš vergi
jos. Jis dirba ne tik politikos, 
bet ir kultūrinį darbą, štai ir 
ką tik praėjusiai Chicagos Lie
tuvių Tarybos konferencijai 
mūsų klubas įteikė $100. Taip
gi BALFo seimui yra pasky
ręs $100.

Nepamirškite prakalbų die
nos, spalių mėnesio 24-tos. Pra
kalbos rengiamos sekmadienį, 
praisdės 2:30 vai. popiet.

— Roselandietis.

REIKALINGAS vienam ar dviem 
automobiliam garažas 18-tos ir Hal- 
sted gatvių apylinkėje. Siūlyti: Vito 
J. Grickett. 1739 So. Halsted St.

Per paskutinius septynis mėnesius 
pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą pati 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.00 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben. 
drovės augimas liudija, jog biznis 
yra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
tamstą pas mus.

Pilnai įrengtas maisto turgus, self 
service, puiki propozicija Wauke- 
gane geram bučeriui ir jo žmonai. 
Stakas $5,000. Puikus setas fixtures^ 
gerai išvystytas biznis.

ARTI 72nd ir CALIFORNIA 
Reikia tuojaus cash. Tuojaus gali
ma užimti gražų- Georgian namą 
38 pėdų sklypas. 5 dideli ir švie
sus kambariai. Automatiškas gasu 
vandens šildymas. Cycle tvora. Pil
na kaina tik $11,900. Išmokėjimais 
Matykite šiandien.

CHADWICK REALTY, 
6655 So. Halsted St. 
ENglewood 4-7702.

DUODU PRIV. PAMOKA IR AT
LIEKU VERTIMUS IŠ ŠIŲ KAL
BŲ: vokiečių, rusų, lenkų, prancū
zų ir anglų.

J. KUTRA. Tel. CAnal 6-8500 
arba FRontier 6-3734 (vakarais)

FRANKLIN MAC VEAGH & CO., 
1347 So. Clinton Street 

Tel. CAnal 6-2500.
ligoni- 

jau 
kad
nu-

jis

Išgarsintas Biznis
Supliuško

JERSEYVILLE, Ill. — Prieš 
keletą dienų spaudoje pasirodė 
pranešimas apie šios apylinkės 
automobilių dylerį Arthur F. 
Kramerį, kurs pardavinėjąs ma
šinas pigiau, negu esanti jų 
rinkos kaina. Stebėtasi, kaip 
jis galįs verstis.

PARSIDUODA NAMAS 2908 W. 
38th Place arba priimsiu į mainus 
lotą, grosernę biznį arba automo
bilį. Telefonuokite CAlumet 5-8297.

BARGENAS

CH1CAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTERN AVE.
GRovehill 6 -7575

J. PAKEL. President.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PETRAS SIMINAUSKAS, kilęs 
iš Svainiškių parap., Ratkunėlių 
kaimo, arti Ratkunų dvaro, gyve
nantis Chicago, Ill. Rašykite: 
Mrs. Selma Skelts, 1620 Spence St., 
Baltimore 30, Md.

TAVERNA ir namas West sidėje. 
Seniai išvystytas biznis. 3 kamba
riai užpakaly. Tuoj galima užimti.

Pašaukti FRontier 6-4766.

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia

žmogų, jos paglamonėdavo 
pakutendavo ir paleisdavo. 

Michigan ežero bangos kran- 
gulėjusį rąstą glamonėja,

Apmirimo ženklai gamtoje 
pradeda reikštis, rodos, žmo
gaus nuotaiką kas ten rengia
si prislėgti, jo dvasią sukausty
ti,, kai jau žinai, kad vasa
ružė palaidota.

Ir nuvykus į parką, prie eže
ro žiūrint į šaltas, šiaurės vė
jo blaškomas, putojančias ban
gas, pasidaro liūdna: kaip jos 
į akmenų krantus 
dystės daužomos, 
net kelis sieksnius 
bedamos granito
žmonių vaikščiojamus takus.

štai gulėjęs ant baltų smil
čių rąstas, kas kartą vis stip
riau plaujamas užplustančių 
bangų, rieda į vandenį, saky
tum, norėdamas pažaisti su 
bangomis.

Sirenos, sako pasakos, Bal
tijos Jūroje išlindusios iš van
dens šukuoja savo ilgus plau
kus. Jeigu joms tekdavo pagau
ti 
Jb 
Ir 
te
varto ir taško savo' šaltomis 
rankomis, ir vėl meta į kran
tą. Ir taip rąstas rituliu©jas 
tai į krantą, tai vėl atgal į 
bangas, nestengdamas atsilai
kyti prieš jas. Mat, kur jėga, 
ten ir pergalia.

Vaikščiodamas ir dairyda
masis pamatai, kad ruduo rei
škiasi ir žmonių gyvenime. Ru
di lapai krenta nuo gluosnių, 
ąžuolų, klevų ir topilių, tai pri
mena žmogui ir jo ateinantį ru- 

gyvenimb

Vakar dienos (ketvirtadie
nio) pranešimas sako, kad Kra- 
merio biznis supliuško, kad jis 
yra kaltinamas kaip daręs ne
tikslumų bizny ir kad kai ku
rie žmonės sako, jogei Kramer 
paėmęs rankpinigių už mašinas, 
bet užsakytų mašinų neparūpi
nęs, nė pinigų jiems nesugrą
žinęs.

Kramer jau turėjo užsistaty-denį, ir bėgančias 
ti $5,000 bondsų pas teisėją dienas, ir nepabaigiamą kovą 
Arthur Thatcher. iug būvį.  R š.
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4 flatų mūrinis namas. 2 po 5, 2 
po 6 kambarius. Gera vieta. 64th, 
arti Ashland Avė. Vertas $28,000, 
atiduosiu už $18,000.

4035 West 69th St. 
Portsmouth 7-6663.

A & C MOTORSALES FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARSIDUODA už visai prieina

mą kainą tavernos barai ir rakan
dai (fixtures). Telefonuokite: — 
WEntworth 6-2970. Klauskite Felix.

ENERGINGA, PATYRUSI taver
nos bizny moteris ieško sąžiningo 
partnerio į tavernos biznį eiti arba 
naujai atidaryti. Siūlymus siųsti 
raštu: Box No. 3109, 1739 South 
Halsted St., Chicjago 8, III.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

MARQUETTE PARKE

Geras pirkinys ant 69th ir Campbell 
Avė., 2 flatų mūrinis namas po 5 
kambarius, 3 kambariai skiepe, 2 
karų mūrinis garažas. Telefonuoki
te vakarais TRiangle 4-1991.

PARDAVIMUI 3 aukštų mūrinis 
namas už labai prieinamą kainą.

3542 SO. PARNELL.

MARQUETTE PARKE 
Penkių ir keturių kambarių flatai; 
4 kambarių flato renda $45.00 į mė
nesį su rendauninko šiluma. 50 pė
dų lotas, gražus mūrinis namas ir 
gražioj vietoj. Kaina nebrangi. Jei 
pirkėjui reikėtų morgičio, tai pa
skolinsime pinigų už 4 nuošimtį.

CH. URNICH (Urnikas) 
2500 W. 63rd St. 2 aukštas.

PRospect 6-6025.

3302 So. Wallace St 
816-20 W. 35th Street
1947—OLDS SEDAN
1947 CHEVROLET SEDAN
1946—CHEVROLET CL. APE.
1946—DODGE CLUB CPE.
1942—OLDS SEDAN
1942—OLDS CL. SEDAN
1942—PLYMOUTH SEDAN
1941—BUICK SEDAN
1941—DODGE SEDAN
1941—OLDS SEDAN
1939—PONTIAC TUDOR

VISOS KAINOS SUMAŽINTOS.
MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 

GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

SEKLYČIOS ir valgomojo kam
bario rakandai. Skalbiama mašina 
ir plieninė lova. Kiti daiktai parda
vimui. 6332 So. Kilpatrick. POrt- 
spauth 7-7142.

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall- Tile 
kambarys 5x7, 5 pėdų aukščio 

$89.00. Sudėsime—Kreditas.
• HEmlock 4—3200

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

PARDAVIMUI 2 PEČIAI—angli
nis ir gasinis. Kaip nauji. 4035 W. 
69th St. Portsmouth 7-6663.

PARDAVIMUI viena lova 3 /4. 
Metalinė $15.00. BEverly 8-4355.

Taisome Visokius
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29 ILL
Tel. HEmlock 4—3352.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

PATAISAU NAMUS, DENGIU 
stogus, mūriju kaminus, cementuoju 
šalygatvius ir visokius plumbingo 
darbus Šaukite po 7 vakarais. Tel. 
Portsmouth 7-6663.


